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Kar l Kaups'i raamat 

„Näud elamusi Ameerikas" 
on nüüd ilmunud. Raamat ou trükitud ilusal paberil, 
üle 460 lhk. suur; enam kui 235 ilusat pilti rikas» 
tawad selle sisu ja ilustab seda tore wärwitrüki kaan. 

Raamatu sisu wiib lugeja Rootsi kaudu New>Vorki; tub 
wustab foia.efula.felt siinse eluoluga, eriti aga usuliste nähtus-
tega ja eestlaste eluga. 

Siis rändab lugeja autol ligi 2000 filomeetrit: üle wõimsa 
Niagara fose, läbi iiaanada wäljade ilusasse Toronto linna, fus 
tutwuneb sellega, ja miibib mõni päew suurel baptisti ilmafoug-
ressil, ning liigub teisi teid New-Iorki tagasi. 

Nüüd algab imelik rännak 14.000 filomeetrit rongil. Lu-
geja fülastab lagedat järwede maad, toredat Chifagot, wiljade 
maad, wõimast Missisippi jõge, metsikuid laanesid, fõrweid ja 
mägestikte, uhket Sau Franciskot ja ilusat Los Angelest, rän> 
dab Pikki Waikse mere kallast ja Kulla orgu, külastab Washing» 
toni kännustiku, Olympia ilu ja Lääne Kaanada mägestifu wõlu. 
Rändab läbi mägestitu ja wiljamaade, mõõtmatute rohtlaante 
ja eestlaste maa; külastab pealinna Washingtoni ja randisade 
ida randu. 

Kõige muu kõrwal wiibib omapäraseis ärkamise, keelerääki-
mise ja haigete terwekstegemise koosoletuis, neegrite keskel ja 
mujal; tutwuueb imeliku usunähetega Chikagos, Los Angeles, 
Portlandis. Eriliselt tutwuneb ta eestlaste eluga laias Ämee-
rikas. Tagasi sõidab läbi Inglise kanaali ja Saksamaa. 

Mitte tartu seletusi, waid elamuid muljeid sõnas ja pildis 
püüab autor lugejaile edasi anda. Kes seda raamatut on luge» 
nud, on nagu ise Ameerikas olnud. 

Hind brošüüritult kr. 4,50, köidetult kr. 7,00. 
Saadawal raamatukauplusis, Tallinnas E. B. K. S . 
kesklaos ja autorilt, Tartu, Aleksandri 38>1. Raama» 
tuid saadetakse kogudustesse ainult tellimiste peale kel» 
legi isiku wastutusel, kes arwed kolme kuu jooksul 
õiendab. Agentidele ja teiste usulistele kirjastustele 
wastaw %• 

Raamatu kiireks minekuks wajaksin kolportööre 
Läänemaal ja saartel. Pärnu, Tallinna ja Tartu ümb» 
ruses. Kui mõni noor wend selwiisil midagi teeuida 
tahab talwel ja seal juures Jumala sõna kuulutada, 
palun sellest teatada autori aadressil. 

Häda wiib Jumala juure. 
Saksakeelne kristlik leht „Christliche Wochenschrift" 

ühes artiklis jutustad, kuidas häda wiib inimese 
Jumala juure ja saab talle õnnistuseks. Igaüks 
teab, et wiimne Wene keiser Nikolai II oma perekon» 
naga Siberis ära tapeti. Ta wanem tütar suurwürs» 
tinna Olga Nikulajewna oli üles kaswannd Wene 

keisrikojas walitsewas hiilguses ja toreduses, aga üht» 
lasi ka Wene kiriku surnud õpetustes. Si is tuli aga 
tsaari perekonna troonilt kukutamine, karm teotaw saat» 
mine Siberisse ja wiimaks jõle tapmine. Tapetud 
suurwürstinna Olga paberite seast leiti üks palwe 
lauluwormis. Selle tõlkis endine Baltimaa õpetaja 
Bruhns Saksa keele ja see käib nõnda: 

Neil kannatuse päewil meile anna 
Oh Issand palju kannatust, 
Et wõime rahwa tagakiusu kanda 
Ja timukate teotust. 

Oh Issand aita, et me andeks andes 
Kõik kurjust nähes waikime, 
Ja maitselt pealepandud risti kandes 
Su kombel helded oleme. 

Kui piirawad meid ümber waenuwäed 
Si in hirmsa wiha kisaga, 
Kui rõhuwad meid maha mure mäed, 
Meid Issand, tröösti armuga. 

Meid kinnitagu, kui käes wiimne häda, 
Su õnnistus ja rohke arm, 

» Kui astume siin kurba elurada, 
Kus ähwardab meid õudne surm. 

Si is ära wõta meile jõudu keelda: 
Me oma jõud ei ulata, 
Et wõime snrmatunnil mõelda 
Ka waenlastele palwega. 

Kolm kilpi. 
Keegi kogenud mees soowitab enda kaitseks liha» 

meele pattude wastu kolm kilpi — puust, hõbedast ja 
kullast. 

Puust kilp on t ö ö , hoolas truu töö. Laiskus 
on kõige pahede juur. Samuti kui ussid healmeelel 
asuwad kõdunemas puu onnis, nii asuwad ka kurjad 
himud healmeelel laisas. Samuti kui muda lompides 
kõiksugu wastikud roomajad süuniwad ja kaswawad ka 
roojased mõtted laisa meeles. 

Hõbedast kilp on usu lapselik p a l w e . Palwe 
waim on abiks eemale peletamas roojaseid waime. 
Walwake ja paluge, ütleb Jeesus, et teie kiusatusse ei 
langeks l 

Kuldne kilp — mis see on? J e e s u s e K r i s » 
t ü s e r i st. Selle läbi wõidad. Wõi, kas wõib kee» 
gi, waade kiinduda Ristilöödule, anduda roojastuse 
teenistusele. 

http://foia.efula.felt


EESTI USKLIKKUDE NOORTE C. E. LIIDU AJAKIRI 

Nr. 8 Kümnes aastakäik 1930 

Paide C. E. ühingu kümnendaks sünnipäevaks. 
Su sünnipäewasl möödund aaslaid kümme, 

Mil purjetanud kindlail ajamere leel 
Ja pidand -silmas sihli päeval, ööl . . . 
Torm vaikis lana, kordus uuesl homme, 
Kuid siiski lahad purjelada julgell veel. 

Sa aaslaid ehilanud elumerel' muuli, 
Kus leidnud varju vinlsulalud laevu. 
Sääl kalle haarala said uuesl aeru. — 
Dfii ehilanud igavese Siionile müüri. —■ 
Oo leiaks varju sääl veel palju laevu! 

Sain selle muuli varju omalegi kodu. 
Vaid puhala sain siin ma aelud lind, 
Ja kõikjal ainull meri, rahulu mul rind. 
8>i unu iialgi mu meelesl kodu. 
Su loos su Jumal õnnislagu sindl 

A. Langenbraun. 

laul elumerel. 
tuulte üfad täis ineereroaid laiueid laial lagedal*merel, 

ah, nood lumised mained, õisiuahufed Harjad 
rnüharnad laulu! . . . Küsfeaiuad feaiafea*karjad. 
waob merre päike: iile lainete raunale punetab meril, 
nii inarsti, roarsti feaob — 
määratu merre waod . . . — 
Meel hüüatab randa sõmerat Uima! 
Kaugel — lainete süles, 
ifeba alla ja üles: 
Sääl tormides puri — Helk mainet tüma. 

lained meeremad, murdumad üle randkimide märia 
malnliimale punumad must merililledest pärja . . . 

Mu uialge puri, sa Hukku mõid taas elutormisel merel, 
kus mässamad lainete mihased harjad! 
£ät tüüri nii juhti, et ikka mind marjad, 
kuni ma jõuan kord õhtule, nagu see päikegi merel 
määratu merre maob, — 
taas ärkab kord — nüüd kaob . . . 
Oo, et torm ei murraks purju — mu tüma! 
Mässamad lainete süles, 
ikka alla ja üles 
juhi mu kätt - üle lainete miima! 
Hoia mind merel! — tuulis ja tormis küllaltki kurja, 
kui õhtul saabun — nagu see päike - mind unnani marja!.. . 
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Kaotatud õnnistuste mees. 
(Waata laanepilti.) 

Simson ei ole nende inimeste hulgast, kes pole 
kogenud Jumala õnnistuste aulikkust. Ta oli Jumala 
nasiir, kes sündis ajal, kui I israel oli antud aasta» 
kümneiks wilistide kätte. Simsoni elu ülesanded olid 
Jumalast ette määratud juba enne ta sündimist. Te» 
mas oli Jumal näinud mehe, kes pidi wabastama 
I israel i aastakümnete orjusest. 

Kui see tõotuste laps nägi päewawalgust, siis 
sündis ta wanemaist, kelle südame igatsus oli kaasa ai> 
data Jumala plaani täitumiseks. 

„Laps kaswas ja Issand õnnistas teda," öeldakse 
sellest lapsest. Isa ja ema said igapäew kindlasti tä> 
hele panna, et nende lapses uinuwad iseäralised elujõud. 
Ja nii nad saawadki ühel päewal näha, et „Issanda 
Waim hakkas Simsoni mõjutama — taga ajama teda." 
Kodus elati aulisi aegu. Seal teeniti Issandat ja 
ohwerdati temale. 

Lapsest on wõrsunud noormees. Jumala plaa» 
uide täitumine näib nüüd olewat lähemal kui tuuagi 
enne. Kas astub Simson näitelawale tarwitama Jis« 
raeli wabaduseks neid jõude, mis on tas lapsest saa» 
dik liikunud? 

E i ! Suureks pettumuseks, ei! 
Ta astub üle koduläwe awara maailma lagendikule 

ja heidab silme ühele naisele!! Ja wõime öelda, et 
sel hetkel läks kurat Simsuuisse, nagu lats hiljem Juu-
dasse. Armudes Telilasfe kustus südames säraw wal> 
gus. See paljutõotaw, säraw walguselaps leitakse 
uinumast awatleja süles! Ja niikui ^Ristiinimese 
teekonnas" Ristiinimeselt tukkudes kadus ta reisituu» 
nistus, nii kadus Simfonilgi Telila süles magades 
see jõud, millega oli ähwardanud kiskjaid ja mitmetu-
Händelist waenlashulke. 

Põhjust selleks, miks Jumala nasiir, waldawate 
õnnistuste mees, kaotas nad, wõib leida alguses süü» 
tult paistwast mängust himudega. Kuigi Simsou 
oli kord rebinud lõukoera tükkideks, ei jõudnud ta uüüd 
wõita himu, mis süttis ta südames walwamatuse taga» 
järjel. Ja sellest hetkest algades Simsoni tee läks 

allapoole, alla, pimedusse, kus kadus silmawalgus, or> 
jusesse ja lõpuks surma . . . I 

Jumal on näinud heaks, et Kohtumõistjate raama» 
tus on säilinud praeguselegi sugupõlwele Simsoni saa» 
tus. Ta lühike elulugu piibli lehekülgedel hüüab 
wõimsalt kõigele jnmalarahwale nüüdsel kiusatuste 
ajajärgul: „ P õ g e n e g e p a t u eest oma h i n g e 
p ä r a s t ! " Mitte ainult warandnse, terwise, au ja hea 
nime, waid h i n g e pärast, mis on enam kni mida 
öelda wõime. Kuigi me polegi nii tähtsas seisukorras 
kui Simson oli, oleme siiski tundmas Jumala õnnis» 
tust. Ja milline ääretu kurbus taewale ja pimedus 
meie hingele, kui kaotaksime kord oma õnnistnsed. 

Ni i kui wäiksed poisid spordiwad nõrgal jää! 
ja wõistlewad selle üle, kes usaldab lähemale' minna 
sula äärele, samuti wõistlewad tihti jumalalapsedki 
selle üle, kes wõib kõige lähemale minna maailmale. 
Kui piir maailma ja jumalariigi wahel kaswab kinni, 
siis eksib õnnistuste inimene Telila s. o. maailma sülle. 
See piir peab aga selge olema. 

Kui kirjutataks ajalugu jumalalaste saatustest 
maa peal, tuleks sellesse mõnda Simsoni elu taolist 
jutustust. Ou palju, kes algasid Waimus, kuid lõpe-
tasid lihas. Walwagem, sest kurat käib ümber kni 
möirgaja lõukoer! Hoidkem saadud õnnistusi! Noor
mees, seisa wapralt Püha Waimu wäes maailma hi» 
mude wastn! Ara lase Telilat oma ligidale! Jumal 
tahab walwata su hiuge asju. Jutusta kiusatused ja 
mured temale, ja kui selleks tungi tunned, wali kas 
wõi mõni pihtiifa omale usklikest, kes wõib aidata siud 
uõuaudmistega ja palwetes. „Kandke üksteise koor» 
mat," manitseb sõna ja kallid kaasreisijad on küll wal» 
mis kandina sinugi südame koormat. 

Palju õnnistuste noori on jäänud seniste rõõ» 
mude teele. Nad on leidnnd ja näinud midagi mee» 
litawat seal ja unustanud oma Looja. Sinnlgi on 
oma hädaoht, kuid Issauda uimes sina wõid neid 
wõita. 

Jr jö Mikkonen. 

Päästjast tuli kohtunik. 
Dr. Wilbur Chapman jutustab, et ühel hommikul 

kusagil Ameerika linnas troska kahehobusega tormas 
mööda tänawat. Juht püüdis kõige jõuga peatada 
kohkunud hobuseid. Oli selge, et ta oli täiesti kaota» 
nud meelewalla hobuste üle. Seal kiirustas teele üks 
kohtunik, haaras teise hobnse ohjadest ja wedas ho> 
buse tagasi. Julgelt hüppas ta hobuste ette peatas 
need ja päästis juhi elu. 

Imelikuma kukkujuhtumise läbi see mees, kes oli 
kaotanud juhtimiswõime hooste üle, oli pärastpoole 
süüdistatumana roimast. Sama mees, kes oli pääst
nud ta elu, istus kohtunikuna samas kohtus. Mees 
leiti süüdlane olewat. Kohtuniku küsides, kas ou tal 
midagi enda kaitseks öelda, ütles wiimane: „Teie tõrge» 
ausus." Kohtunik ütles: „Kõnele," Ta ütles jälle: 
„Teie suursugusus" ja kohtunik wastas: „Ara hukka 

kohtu kallist aega, kas on sul midagi öelda?" Si is 
wastas ta: „Teie kõrgeausus, wististe ei mäleta, kes 
ma olin? Peaksite siiski mäletama! Kas teie ei mä
leta seda hommikut, kui mina sõitsiu lõhkumahakauud 
hobustega tänawal ja teie wapralt peatasite hobnsed 
ja päästsite mu elu." Si is jätkas ta: „Teie suursn» 
gnslls. Jumala nimel, olge armuline!" 

Kohtunik, silmapilguks waadates teda surnukahwa» 
tult ja wärisewi huuli, ütles: „Kül l mäletan sind, kuid 
sel päewal olin sinu päästja, täna aga olen su kohtli-
uit ja mina pean täitma oma kohuse." Ning ta mõis» 
tis mehe surma. 

Sõber! Täua ou Jeesus su Päästja. Homme 
wõib olla ta aga jnba su kohtunik, kui ei wõta waslu 
ta sõnumit. Rutta täna ta juure, et ta wõiks siud 
päästa. 
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Elu elu eest. 
Ühes suuremas linnas elasid kaks wenda. Noo» 

rem elas wäga halba ning kõlwatumat elu, oli kui 
täidetud kurjusest ja täitmatu patutegudest. Wanem 
wend selle wastu oli õiglane, alandlik ja tõsine ju» 
malalaps. Wäsimata tegi oma igapäewast tööd ja 
püüdis elada kõiges Issanda auks, seal juures wäga 
suurt kurbtust tundes oma hukkaläinud wenna pärast 
ja tihti püüdes teda pisarsilmil manitseda. Kuid wend 
ei plinnud tähele tema palweid ega pisaraid, elas 
endiselt kõlwatus elus, roojastades ihu ja hinge. 
Pea igapäew kordus harjunud asi: noorem wend hilja 
ööni priiskas ja lõbutses, wanem wend ootas teda, 
saates wenna pärast hinge #õhjaft* palweid Jumala 
poole. Ühel õhtul, kui Iigiv.es juba kesköö, kuulis wa> 
nem wend ägedat koputamist uksele, ruttas lahti te> 
gema, ja tuppa tormas wend, kahwatu, ehmunu-
uud, meriste riietega. 

„Päästa mind, aita mind, 
peida mind," palus ta meelt 
heites. „Mind aetakse taga; 
ma tapsin inimesel Waata, 
siin on tema weri," hüüdis 
ta oma meriste riiete peale 
näidates. Kuhu peita nii, et 
üles ei leitaks! Wanem wend 
ei mõelnud palju, wõttis 
wenna seljast werised riided, 
asemele audes oma pnhtad 
riided. Ise riietus weriseisse 
riideisse. Saatis wenna, kes 
kui segane oli läbielamistest, 
pimedasse tuppa, ust ta järel 
kinni lükates. Waewalt möö» 
dus mõni minut, kui jälle 
uksele koputati ja tuppa tor» 
masid politseinikud. 

„Seda ma mõtlesin, et ta 
siia jooksis," ütles üks nen
dest, „juba ammu olen seda 
maja tähelepanemise alla toot
nud." Astus wanema wenna 
juure, waatas uuriwalt talle 
näkku, siis meriste riiete peale ja küsis: „Oled sina 
roimar?" — Vaikimine. 

„Mis siin küsida, kui riided on werised," ütles 
teine politseinik kannatamatult: „ seome käed kinni ja 
wiime wanglasse." 

Seoti arwatawa roimari käed kinni ja wiidi kaasa. 
Tükk aega mööda pimedaid tänawaid käies jõutt wii> 
maks wanglasse, ja ühte niiskesse kambrisse jäeti ta hom> 
mikuni. Kõige selle aja sees ei rääkinud ta sõnagi. 

Kui teisel hommikul ülekuulamine oli, ei annud ta 
otsekoheseid wastusi, wahel waid ütles: 

„Ma tean, et selle süü eest pean surema, ja mida 
rutem, seda parem." -

Mõne päewa pärast oli kohus. Kohtunikud nä< 
hes tema meriseid riideid ütlesid: „Siin ei ole tun« 
nistajaid tarwis — asi on selge. On sul eestkostja — 
adwokat?" küsiti temalt. .,Ei'ole," oli wastus. „Ta-
had sa midagi enese kaitseks öelda?" „Ei taha," was« 

tas arwataw roimar kindlal otsustawal häälel, pead 
longu lastes, nagu kartes, et tema silmadest wõiks ära 
mõista keegi ilmsüütust, wastu tema tahtmist. Aru» 
tati meel ja lõpuks kirjutati alla roimari surmaotsusele. 
Jõudis Päew, mil surmaotsus pidi täide wiidama, ja 
nüüd ootamata hakkas roimar rääkima. Ta palus 
enese juure kutsuda wanglaülema, ja kui see tema 
kambri astus, ütles: 

„Palun wäga teid täita surija wiimast soowi. 
Lubage mulle paberit, tinti ja sulge, et ma wõiksin 
ühe kirja kirjutada, ning pitsati, et seda kinni panna, 
ja tõotage mulle Jumala ees, et teie minu kirja lahti 
ei tee, waid pärast minu surma toimetute adresseeri» 
tud isiku kätte. Tõendan teile, et siin ei ole kuritaht» 
likku mõtet. Homme seisan ma Jumala ees ja ei hakka 
teile maletama oma wiimsel tunnil." 

Vanglaülem, tema silmi waadates, ei saanud ka-
helda tema sõnade tõsiduses 
ja ei suutnud wastu panna 
tema wiimsele soowile. Nagu 
oleks ta oma terwe hinge wälja 
walanud omas wiimses soo» 
wis: oli nii waikne, rahulik, 
kuid silmis säras midagi tae» 
walitku. Wanglaülem ise tõi 
kõik mis tarwis oli ja lubas 
tema wiimast soowi täita. 
Õhtul sai ta wangi käest 
kirja, mille lubas ära anda 
pärast surmaotsust. 

Möödus öö — öö täis 
rahu mitmele, mõnele ka walu 
ja waewa, öö — unetu öö, 
kuid öö täis rahu wangile, 
kes põlwedel seisis omas 
kambris, seisis igawiku läwel 
ja waatas tulewasse ilma. 
Jättis jumalaga ilmaga, kuid 
südames põles armastus oma 
õnnetu wenna wastu. Jõudis 
hommik. Hakkasid liikuma 
inimesed, igaüks rutates oma 

tegewusse, aga teda wiidi surma. Weel möödus tund, 
ja kõik oli lõpetatud. 

Käskjalg, kes oli saadetud kirja ära wiima, kõpu» 
tas wenna elutoa uksele. Kahwatanud ja- erutatud 
näoga noormees wõttis wastu kirja, waatab kaua seda, 
mõtted laiali, nagu ei oskaks kirja awada. Wiimaks 
kui unest ärgates awas selle, luges ja walus karjatus 
nagu oleks keegi talle surma hoobi annud, tuli ta rin» 
nust. Ta tormas ukse juure, jälle tagasi, nagu oleks 
mõistuse kaotanud. Wärises kõigest kehast ja oigas kurwalt. 

Mis oli kirjutatud kirjas? Ainult paar lühikest 
rida, — järgmiselt: „Homme mina sinu riietes, suren 
sinu eest, aga sina minu riietes, ela õiglaselt ja pü
halt minu mälestuseks!" 

„Suren sinu eest," — need sõnad tungisid kõige 
sügawamasse südamepõhja, mis oli jäätanud, kiwista» 
nud esiti patust, pärast ehmatusest. Temasse tuli 
elu ja ta tuksus nii waljusti. 

fflWD . 0 . 
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©ira oiraiö|taatadl mraaaODit mi®©dl !raaa^a< 
|a ^anZE^ ^aDMlök f@|5ira= 

ü kmmh paî adl 
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„Suren sinu eest!" Wõib olla ei olegi ta weel 
surnud? Ta tormas wenda päästma, jooksis wangla 
ukse juure, kuid teda ei lastud sisse. Ta palus üle» 
maga kokku saada ja palus nii haledalt, et wahid ta 
peale halastasid ja ülema juure wiisid. „Suren sinu 
eest," — need sõnad mõjusid wäga ka wanglaülemale 
ja ta oli wäga põrutatud sellest. Talle tuli meele 
surija wiimne tungiw soow, tema kindel rahulik waade, 
mille ees ka tema ei wõinud jääda kangeks, ja ärewu» 
ses ruttas kirjaga kohtuniku juure. Kohtunik seda 
läbi lugedes hakkas süüdlast üle kuulama. Ta tunnis» 
tas awalikult kõik üles: oma möödunud halwa elu, 
oma kuritegu, hirmu, inetu waikimife, ja lõpetas 
sõnadega: „Karistage mind, palun teid, lubage ka mind 
surra!" 

Kuid surija wiimne soow — „ma suren sinu eest," 
— oli püha kohtunikule ja ta ei julenud seda rikkuda. 
Vabatahtlik ohwer ei pidanud ilma asjata olema; 
iseäraliku kaastundmusega waatasid nad selle peale, 
kes ni i suure armastuse osaliseks oli saanud, ja ei leid» 
nud õigust tema karistuseks, weel wähem areteerimi» 
seks. K i r i käes tuli ta tagasi, rõhutud südamest hüü> 
dis Jumala poole ja walas oma kurbtust ja patuta» 
hetsust Tema ette. 

„ Issand," palus ta pisarates. „Sa ei lasknud 
mind surra mu patu eest, wend suri mu eest; aita 
mind patule surra; aita mind õieti kanda wenna rii> 
deid, kes minu eest suri, aita mind hoida neid roojas» 
tamast, ja nad kaitsegu mind kurja eest!" 

Sest saadik ei tunnud enam teda inimesed, nii muu» 
tus ta elu, ta jäi nendele wõõraks, kuid siiski oli ta 
täis arusaamatust ja halastust nende wastu. Esiteks 
püüdsid endised sõbrad teda meelitada wana ellu, kat» 
sudes teda enesega kaasa wiia endistesse lõbnpaikadesse, 
kuid said alati lühida ja kindla wastuse: „Nende riie» 
tega ma ei w õ i ; mu wend neid sinna ei wiinud, ta ei 
käinud iialgi seal." 

Aegamööda jätsid sõbrad oma pealekäimised, nä> 

Meil on igapäew sissewõtt ja wäljaanl. meie sise» 
mise inimese tarwis. Meie wajame armastust, palju 
armastust, me wajame ustawust oma kutsetöös, tiibu, 
et me ei wäsi, waid töötame ikka uue rõõmsusega, me 
wajame kannatust häda ajal, palju kannatust, need on 
meie wäljaanded. Kust saame siis oma sissewõtted? 
ühel miuu ametreisil astus keegi kaupmees wagunisse 
ja istus mu kõrwale. Mu kohwrile näidates ütles ta: 

„Te olete wist küll kaupmees?" 
„Külap wist," laususin ma, „kauplen pärlitega." 
„Pärlitega?" küsis ta, „stis teete meie maal wiletsat äri." 
„Seda ma kardan isegi," kõnelesin ma edasi, „ja 

see on weel enam imestamiswääriline, et müün neid 
muidu, ilma rahata." Kui olin talle mõista auuud, 
millisest kallist pärlist jutt on, ütles ta lühidalt: „Krist» 
likust moraalist pean ma palju lugu, aga dogmasid ja 
usuteaduslisi usulauseid pole mulle waja." Siis and» 
sin ma talle wastuseks. „Et oleme mõlemad kaup» 
mehed, siis teame, et meie raamatuis wäljaand ei tohi 
olla iial suurem sissewõtust, kui lõpuks pankrott ei pea 
tulema. Moraal ja kombeõpetus on aga puhas wäl> 

gid, et fee on asjata. Mõned"hoidsid täiesti eemale 
teised jälle otsisid ta sõbrust ja aukartuses waatasid, 
riiete ja nende kandja peale. Waatasid ta waikist elu, 
mis oli pühendatud Jumalale, ja isegi pöördusid patu» 
elust, astudes Jumala teedele. 

Möödusid aastad aulises Issanda wiinamäe töös 
ja kandsid mitmekordset wilja wiinamäe peremehe rõõ> 
muks, ja tema wiis täide omal ajal selle soowi, mis 
kord suures walus ja kurbtuses oli hüütud: „Lubage 
ka mind surra!" Murdus elu, mis Issanda altarile 
oli pandud. Murdus maine^ja mööduw, algas elu 
igawene, tuli igawene kokkusaamine kahel wennal. 
Nooremat maeti ta soowil wanema wenna riides; ja 
iial ei saanud unustada neid riideid need, kes neid 
nägid ja teadsid ::'.rnbe Vahendust. 

See sündmus puudutab mind ja sind. Ehk oled 
mitu korda oma käes hoidnud uut testamenti, oled te» 
mast lugenud. Oled ka kuulnud kui teised on luge» 
nud, kuid see kõla ei ole su hinge tunginud, on mööda 
läinud, ei ole hinge jäänud püsima. Mõtle, mis ta 
sulle räägib Jeesuse Kristuse elust ja surmast. Kui» 
das ta armastas ja armastuses Kolgatal ristil suri 
ja kaunatas. Andis oma elu siuu elu eest, ei mitte, 
et sa kord pääseksid kohtust ja hukatusest, waid et sa 
juba siin wõiksid Temale elada, „et pidime patust 
lahti saama ja õigusele elama." 1. Peetr. 2 :24 . 

Tema suri sinu eest, et sa saaksid Tema werega 
pestud, õigusega ehitud ja uuendatud ja kinnitatud 
Tema Maimust wõiksid olla weata, waga ja laitmata 
jumalalaps. Wil. 2 : 15. 

Mõtle, kas fee ei ole sulle kiri wennalt — Jeesu
selt, et Tema sinu riietes, mis olid määritud sinu 
patuga, suri sinu eest, et sina õiguse riidega ehitud wõik» 
sid pühalt ja laitmatult elada Jumala auks. Jah, 
Issand ei häbene sind wennaks nimetada. Heebr. 
2 : 1 1 . Tema on kõiges meie sarnaseks saanud, kuid 
ilma patuta, et üles tõsta sind su pattest ja teha Ju» 
mala au osaliseks ning pärijaks Tema riigis. 2. Peetr. 1:4. 

jaand: Sa pead armastama, sa pead teenima, sa pead 
aitama, see on terwe päewane wäljaand, ja iga ini» 
mene, keda ma kohtan, nõuab minult, et pean teda 
armastama, — ma küsin teilt, kust tuleb sissewõtt?" 

„Eneserahuldusest," wastas ta. 
„Oo jah," ütlesin ma „ma tunnen eneserahulduse 

usundit, selle mehe usundit, kes ütles: „Ma tänan 
sind. Jumal, et ma ei ole nõnda kui muud inimesed!" 
Kui mulle ilmub ka õhtul aga eneserahulduse asemele 
häbitunne, et on antud wälja mu armastuse tagawara, 
et pankrott ähwardab, mis siis? Sellepärast peab tu> 
leina mu sissewõtt teisest kohast, ülewalt sellelt, kes on 
üksinda armastus. See ei ole armastus, et meie ole» 
me Jumalat armastanud, waid Tema on meid armas» 
tanud." Armastage Teda, see on wäljaand . . . " sest 
Ta on meid esiti armastanud — see on sissewõtt — 
need on dogmad, usk ja ewangeelium Kristusest, wäga 
tarwilik sissewõtt; on Ta mulle kinkinud andeksandmi» 
ses kümmetuhat talenti, siis wõin ma ka sada teenari 
raha kinkida ja anda andeks oma wennale. „Ilma 
olete saanud, ilma ka andke." 

Sissewõtt ja wähaand. 
Max Frommel. 
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Jumala wastus sinu küsimustele. 
Olen weel noor \a elan wist weel Kaua, nii ei 

tarwitse ma ometi weel igawiku asjade üle pead 
murda ega järele mõelda. 

Jumal ütleb: «Ära Kiitle mitte homsest päewast, 
sest sina ei tea, mis fee päew saadab." (Op. s. 27:11.) 

Kas pole siis minuga kõik otsas, kui ma suren? 
«Kui rikas suri, siis maeti ta maha. Ja kui ta 

nüüd põrgus oli ja piina tundis, siis tõstis ta oma 
silmad üles." (Luuka 16 : 22.) 

Mina mõtlesin, et alles wiimsel kohtupäewal 
otsustatakse, kes põrgu läheb. 

„Kes ei usu, juba see on hukka mõistetud, sest 
tema ei usu Jumala ainusündinud Poja nimesse." 
(Ioh. 3 :18). 

Kas hukkun ma ka siis, kui nii iseäranis paha 
pole olnud? 

Jumal ütleb: «Ei ole, kes õige on, ei ühtai-
nustki." (Room. 3 : 10). «Kui keegi ei sünni ülalt, 
ei wõi tema jumalariiki näha." (Ioh. 3 : 3). 

Jumal on armuline Jumal, seepärast loodan 
mina, et ta mu palju pattu ei wõta nagu arwessegi. 

«Aga et ma olen hüüdnud, ja teie olete wastu 
tõrkunud, ma olen oma käe sirutanud, ja ükski ei 
pane tähele; ja teie ei ole ühestki minu nõust hooli» 
nud, ega pole tahtnud mu noomimist: siis tahan 
mina ka teie hukatuses naerda, ma tahan irwitada, 
kui fee tuleb, mis teile hirmu teeb." Öp. f. 1:24—26. 

Kuid ma ju palun ja annetan jumalariigi töö 
heaks. See kostab kindlasti mu eest. 

«Paljud ütlewad sel päewal mu wastu: Eks 
ma ole sinu nimel palju wägewaid tegusid teinud? 
— Ma ei ole teid elades tunnud, taganege minust." 
(Matt. 7 : 22, 23). 

Miks pean ma end ühele astmele seadma joodi-
kutega ja inimsoo jätistega? 

Jumal ütleb: «Ühe inimese läbi on patt maa» 
ilma tulnud ja patu läbi surm; nõnda on ka surm 
kõikidesse inimestesse läinud, sest et nemad kõik on 
pattu teinud." (Rooma 5 :12). 

«Meie kõik eksisime kui lambad, meie waata» 
sime igaüks oma tee peale." (Ies. 53 : 6). 

Ma et usu, et keegi halb inimene ja mina Ju-
mala silme ees oleme ühesugused. 

«Kes kõike käsuõpetusi peab ja ühe käsusõna 
wastu eksib, see on kõigist süüaluseks saanud." 
(Jaak. 2 : 10). 

Kui lugu nii on, siis pean ma tunnistama, et 
ma süüalune olen. Ma olen patune. Mis pean 
ma tegema, et saaksin päästetud? 

«Usu Issandasse Jeesusse Kristusse, siis saad sa 
õndsaks." (Ap. t. 16 : 31). 

Ütle mulle selgemini, mida pean uskuma? 
«Et Issand Jumal meie kõikide ülekohtu on 

lasknud Tema peale tulla." (Jes. 53 : 6.) «Ta an« 
dis iseennast meie eest." (Kaal. 2 : 20.) «Õige üle» 
kohtuse eest." (1. Peetr. 3 : 18). 

Aga kas ma ise midagi ei pea tegema õndsaks-
saamiseks Kristuse usu läbi? (Kaal. 2:16.) 

Ma olen oma warasest lapsepõlwest peale 

uskunud, et Jeesus on surnud ja üles tõusnud, kuid 
ometi pole ma weel päästetud! 

«Kui sa oma suuga saad üles tunnistanud Is -
sandat Jeesust ja saad uskunud omas südames, et 
Jumal teda on surnuist üles äratanud, siis pead sa 
õndsaks saama." (Noom. 10 : 19). 

Aga kas Piibel ei ütle: «Muretsege, et te õnd-
saks saaksite?" 

Ja, kui sa päästetud oled, aga enne seda mitte. 
Jumal ütleb: «Aga kes tegusid ei tee, waid usub 
sellesse, kes jumalakartmata inimese õigeks mõistab, 
sellele arwatakse tema usk õiguseks." 

Kas Jumal siis muud midagi mu heaks ei tee? 
«Ilma werewalamifeta ei sünni andeksandmine." 
(Eebr. 9:22). Paulus ütleb: «Tema armastas mind 
ja andis ise ennast minu eest." 

Wõis ta siis weel enam midagi teha ? (Kaal. 2:20.) 
Ainult usu läbi päästetud saada, näib liig lihtne. 
«Oleks prohwet suurt asja su wastu rääkinud, 

eks sa oleks seda teinud? Kui palju enam nüüd, et 
ta su wastu öelnud: Pese ennast, siis saad sa puh» 
taks." (2. Kun. 5 : 13). 

«Usu Jeesusse Kristusse, siis saad sa õndsaks." 
(Ap. t. 46 : 31). 

Kas armastab mind Jumal tõesti juba praegu 
enne pöörmist? «Aga Jumal näitab wälja oma ar
mastust meie wastu, et Kristus meie eest on surnud, 
kui meie alles patused olime." (Noom. 5 : 8). «Ses 
oleme meie Jumala armastuse ära tunnud, et tema 
oma elu meie eest on jätnud." (1. Ioh. 3 :16). 

Siis mõtlen ma ka sageli, et ma liig halb olen 
seks, et ma päästetud wõin saada. 

«Et tulge siis ja seletagem oma asjad isekeskis," 
ütleb Iehoowa, «kui teie patud on kui helepunased 
riided, siiski peawad nemad walgeks saama kui lumi, 
ja kui nemad punased on kui werekarwa riie, pea
wad nemad ometi walge willa sarnaseks saama." 
(Ies. 1 :18). 

Aga eks ma pea palju ära andma, kui ma pööran? 
«Mis kasu inimesel sest, kui ta kõik maailma 

kasuks saaks, aga oma hingele kahju teeks." (Matt. 
16 : 25). 

Oma tuttawate valmeid ei jõuaks ma ära kan« 
natada. «Sulle saab küll minu armust; sest mu wägi 
saab nõtruses täie wõimuse." (2. Kor. 12 : 9.) 

Kui ma nüüd pööraksin, langen ma hiljem ikka 
tagasi, ning läheksin ikkagi hukka! 

Jumal ütleb: «Ja mina annan neile igawese 
elu, ja nemad ei saa elades hukka, ja ükski ei kisu 
neid minu käest." (Joh. 10 : 28). 

Noh, ma tahan siis lihtsalt uskuda, et Jeesus 
minu eest suri. 

«Seda olen ma kirjutanud te i le . . . et t e i e 
p e a t e t e a d m a , et t e i l i g a w e n e elu on." 
(1. Ioh. 5 : 13). 

See näib seks liig ilus, et see ka kõik tõsi oleks. 
«Jumal ei wõi mäletada." (Eebr. 6 : 18). 
«Igaüks, kes usub, mõistetakse sellesinases (Iee« 

suses Kristuses) õigeks kõigest sest, kust teie Moosese 
käsuõpetuse läbi ei wõinud õigeks saada." (Ap.t. 13:39.) 
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Jeesuse käed *) . 
D. H. Matson. 

«Pärast ütleb tema Toomale: Pista oma sõrm 
siia, ja maata minu lasi, ja anna oma käsi siia, 
ja pane minu külje sisse, ja ära ole uskmatu, 
waid usklik." Ioh. 20 : 27. 

Kui jüngrid esimese Ülestõusmise siäewa õhtul ln-
kus uste taga koos olid, ilmub Õnnistegija nende kes» 
kele rahuteretusega, öeldes: „Rahu olgu teile!" Kui 
nad sisemise^liiglitufe pärast on kahewahel: kas on fee 
tema, meie Õpetaja, wõi on wiirastus, — siis näitab 
ta neile, nagu mõni salm ülemal on öeldud, (20 s,) 
oma käsi ja külge. Luukas jutustab, (Luuk. 24 : 39, 40) 
et Jeesus ütles ueile: „Et waadake mn käsi ja mu 
jalgu, et mina olen seesama." J a allpool 
on öeldnd, et ta näitas neile oma käsi ja jalgu. Sel» 
lest nähtub, et esiteks näitas oma käsi ja siis oma jalgu 
ja külge, wõi külge \a jalgu. — 
Stafyt\a päewa möödumisel on 
jüngrid jälle koos sealsamas, ja 
Toomas, kes eelmisel korral pnn» 
dunud, uu ka nendega. Taas 
tuleb Jeesus nende juure ja tere» 
tab: „Rahu olgu teile!" Siis 
näitab kahtlejale Toomale oma 
käsi ja külge, ja palnb, et ta oma 
käega neid katsudes weenduks, et 
ta on surmast ülestõusnud, et 
elab. 

Mispärast näitab Jeesus kõi-
gepealt oma käsi? Meie ei taha 
selle kallal palju targutada, arwa> 
me aga, et sellepärast, et jüngrid 
neid wäga hästi tundsid. Mitugi 
korda oli kogu nende tähelepanu 
olnud koondatud neile kätele. 
Katsume walgustada mõnda sünd» 
must ewangeeliumist. Jeesus on 
kõrwes tuhandeid söötmas pisku 
leiwa ja kalakestega. Rahwahnlgad 
on istumas maas rohul ja kõikide 
pilgud ou pööratud Jeesusele. 
Jüngrite omad ka. Kujutan enesele 
ette, kuidas jüngrid üksisilmi waatawad Jeesuse kätele, kuis 
leib ja kala saab nende all paljuks. Jeesuse käed mur> 
rawad ja murrawad, aga imeline — toidupoolis ei 
wähene. — Wõtame teise näite. Rahwahnlgast tuleb 
keegi pidalitõbine Jeesuse juure. Tal ei olnud luba 
seda teha. Liikudes käidawas kohas oleks pidannd ki» 
fendama: „roojane, roojane 1" Mis teeb Jeesus? Ta 
ei hüüa: „Ara tule siia!" Just ümberpöördult: läheb 
ise pidalitõbise juure ja paneb oma käed tema peale. 
Jüngrid muidugi waatawad eemalt: mis nüüd? Kas 
ei nakka läila>haigus? J a nad silmitsewad hoolega 
Õpetaja käsi. 

Lapsukesi tuuakse Jeesuse juure. Jüngrid keelawad. 
Nende arwates on mndilastel wähe arnsaawust Iee» 
suse kõnedest ja temast esitatud tõdedest. Segawad 

Jeesus awa l i lä f i . Matt 

*) Paldiskis 27. aprillil 
datud tujul. 

s. a, peetud kõue järele — lühen-

aina. Parem kui emad wiiksid wõi saadaksid neid koju. 
Jeesus aga teisiti. Jüngrite nurisemisest hoolimata 
kut.sub just ueid oma juure. Jälle jüugrid waatawad: 
aga mis nüüd? Jeesns wõtab lapsukesi sülle — ja 
wäikesed tulewad — paneb oma käed nende peale ja 
õnnistab neid. 

Jüngrid on järwel. Jeesus nendega. Tõnseb 
torm. Püsti häda neil käes. Äratawad Õpetaja üles, 
kes puhkamas laewa päras. Ta tõuseb, näitab kätega 
tuulele ja lainetele. Tuul wakatab, lained raugewad. 
Jüngrid waatawad imekspannes: milline jõnd ei wälju 
Jeesusest! 

Jeesus kõnestamas. Jüngrid kui neelaksid ta sõnu. 
Õpetaja sirutab oma käed wälja knnljate poole öeldes: 
„Tulge minu juure kõik, kes teie waewatud ja koor

matud olete, mina tahan teile hin« 
gamise saata." Üllas waade. Waa» 
dates Jeesuse kätele wajuksid nad 
kui jüngrite meele. 

Saabudes Kolgatale wõtawad 
ülekohtused Jeesuse, panewad ta 
seliti ristipakule. Wõttes ta käsi, 
lööwad neist naelad läbi. Rist 
aetakse püsti. Jeesus on rippumas 
selle küljes. Jüugrid eemalt waa» 
dates näewad, kuis weri on nõr» 
gnmas neist armsaist kätest. 

Kuuldused ringlemas: Õpe» 
taja üles tõusnud. Ta elab! Mõ> 
uiugad olewatki teda näinud — 
mitte surnuna Joosepi hauas, waid 
ülestõusnuna. Arewuse tõttu äh-
wardusid Kalileamaa meeste mõt
ted segi minna. 

Waadates ja katsudes Õpetaja 
käsi, mis olid uaeltest läbiuuristud 
ja mis Suurreede õhtul Kolgata 
ohwritöö lõpetades puhkasid sur-
mawäsimuses hauas, weendusid 
jüngrid, nskmatn Toomas ka, et 
Jeesus on surma ärawõitja, et on 

Jumala Poeg, see, kes pidi tulema. Hosianna kõrges! 
Mõni ehk mõtleb: „Õnnelikud jüngrid. Wõisid 

isikliselt weenduda ülestõusmises." Mõni teine ehk: „kust 
wõin teada, et see on ajalooline tõde ja mitte waga 
luule, wäljamõeldis?" — Kahtlused on kärmed tulema, 
liialegi praegusel ajal, kus ülestõusmise sündmus ta
hetakse alawääristada, nagu ei tuleks meil seda wõtta 
sõnasõnalt, waid piltlikult. Meil on paljnid wankn-
matuid tõestnsi, et Jeesus on üles tõusnud, et ta elab. 
Seda tõendab meile kõigepealt piibel, siis kristlus ja 
ristikogudus. Ei oleks Kristus ülestõusnud, ei oleks 
meil piibelt, ei kristlust, ei kogudust. Ka Püha Waim, 
kes meid äratanud patuunest uuele elule, ja ülestõus
mise wägi, mis meis tegutseb, tunnistawad: Kristus 
on üles tõusnud. J a meie wõime täna weelgi näha 
waimus Jeesnse käsi. Jeesns ütleb nüüdki weel kaksi-
pidimõtlejaile: „et waadake mu käsi I" 

K ä e d k u j u t a w a d h a r i l i k u l t p ü h a s 

28. 
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k i r j a s t o i m i n g u i d j a t e g u s i d . J a just 
neist. Jumala tegudest, wõime oma ülestõusnud Is< 
fanda käsi ära tunda. Esiteks 

l o o d u s e st. 
Ilmainimesed paljud murrawad vead: kuis ou maa» 

ilm saanud? Seatakse üles oletusi, mis poolharitud 
inimesed, kes ei taha piiblit uskuda, wõtawad ümber
lükkamatu tõena, teaduse wiimase sõnana. Kainel kaa> 
lumisel on aga wõimata neisse uskuda, juba sellepärast, 
et neil puudub ühtlus ja kooskõla omawahel Kui 
neil paljuil meie päewade teooriatel ja süsteemel endi 
wahel peaks midagi ühist olema, siis küll see: tahawad 
näidata, et piibli loomingulugu et wõi õige olla. Kü
sime kellegilt moodsa teaduse jüngrilt: Kuis on siis 
maailm saanud? Mis on teaduse wiimane sõna selles 
asjas? Siis kuuleme terwe rea oletusi ja seletusi, üks» 
teisega wastolus, täis wasturääkeid, ja lõpuotsus lau> 
sub: meie ei tea. Uuema aja suuremaid mõtlejaid, 
mõtteteadlane Kant, ütleb: loodusest meie ei saa järel» 
dada, kas Jumal olemas, ei saa ka järeldada, et teda 
ei ole olemas. See on koinbeline küsimus, ufuasi. Pii-
bel ütleb teisiti. Tõstab esile, et inimestel ei ole min-
git wabaudust, kui nad Jumalale au ei anna, kui ei 
tunneks wõi kui ei wõiks nad teda tunda tema tegu-
dest looduses. (Room. 1 : 20, 21) Taawet ütleb: .,Tae> 
wad jutustawad Jumala au ja taewalaotus knulutab 
tema käte tööd" (Laul 19 : 1). „Kõik asjad on tema 
(Kristuse) läbi tehtud, ja ilma temata ep ole ühtegi 
tehtud, mis tehtud on." Tema oli maailmas, 
ja maailm on tema läbi tehtud" (Ioh. 1 :3—10). 
Ühesõnaga: kõik on Kristuse läbi ja on Kristusele. 
Loodust maadeldes on suured pühitud ja tähtsamad 
uurijad saanud hämmastuse ja aukartusega täidetud: 
suured on. Jumal, sinu teod I Päike, kuu ja tähed lu> 
gemata paljuselt, jutustawad Jumala käte tööd, kuis 
on ta kõik nii targasti loonud. Öiekesed wäljal, lin
nud widistades puuokstel wõi lennates taewa all, ka
lad wees, mitmesugused loomad, putukad mullas, — 
kõik mis aga iganes olemas, udud ja wihmad, lumi 
ja rahe, neid on Jumal loonud selles järjekorras, nagu 
meile on jutustatud loominguloos piibli esimesel lehe
küljel. Oled sa jumalaotsija, tahad tulla tõele ja hiu-
gamisele, waatle loodust selle mitmekesiduses ja sa näed 
— mitte üksi raudseid seadusi, mitte üksi keerulist 
masinwärki, waid weel midagi muud, — uäed oma 
Meistri käsi, s i n u p ä r a st K o l g a t a l l ä b i -
u u r i s t u d. Oo, need on ilusad käed ! 

Suurim mõistatus inimesele on olnud ta ise. Jälle 
ja jälle küsib: Kuis olen saanud? Kust olen pärit? 
Kes on minu looja-walmistaja? Kas olen aatomite 
mängu saadus, wähehaawal saanud arenemisN»^— 
taimest madalama järgu loomani, siis järgult j sfcfö 
kuni inimeseni? Otsigu uskmatud lülisid inim Kotja 
looma wahel, need jääwad ikkagi leidmata, — sest neid 
ei ole. Neid tahab inimene leida sellepärast, et tahab 
ennast wabastada Jumala alt. Taawet tänas wanast 
Jumalat, et ta uii imelikult oli tehtud (Laul 139). 
Ennast maadeldes, omi wõimeid ja waimuandeid, omi 
meeli, oma konstruktsiooni, kehaehitust, tuleb sellele tun
netusele : J u m a l , s i n u k ä s i on m i n d l o o 
n u d . „Kui kallid on seepärast mu meelest sinu 
mõtled, oh Jnmal" (s. 17). 

Meie südametunnistus jutustab Õnnistegija kätest. 
Paljud wäidawad, et see on meie ümbruse ja kaswa-
tüse produkt. Osalt küll, siis igal põlwel ja rahwal 
on oma südametunnistus, aga ta ei ole ainult oma 
miljöö produkt wõi kaja, waid on midagi muud: on 
Jumala hääle kaja. Kust teaksid inimesed otsida Ju
malat, ohwrida talle, palwendada teda, ilma et keegi 
oleks neile seda kuulutanud, kui Jumalat ei oleks üldse 
olemas? Et inimesed teda otsiwad, olgugi sageli mitte 
õieti, on parim tõestus, et ta olemas. Oletame, meid 
paigutatakse ühte pimedasse ruumi. Meie ei näe midagi. 
Meile kinnitatakse, see ruum on tühi, on waid elutud 
esemed. Pole ühtki inimolemust. Kui seal aga keegi 
peaks olema, siis ei aita teiste kinnitamised midagi, 
meie tunneme nägemata-kuulmata selle lähedust. Meie 
tunneme Õnnistegija käte lähedust, mis meid warjawad, 
faadawad ja õnnistawad. 

Praegusel ajal räägitakse „muusikast õhust". Ise 
ei ole seda kuulnud, ja kui selle kohta midagi ütlen, 
siis on wäga wõimalik, et see just täpne ei ole. Pa
luksin lahkelt wabandada. Kusagil saalis on ülessea
tud mingi aparaat, pealt näha kaunis lihtne, erinew 
kõigist teistest muusikainstrumentest. Selle taga seisab 
kunstnik, tehes käega liigu lust, mis sünnitawad õhn-
lainetusi, ja need woolates aparaati mauawad esile 
(jelifib. Kas muusika on kaunis wõi mitte, oleneb 
kunstniku liigutusist. Teatud mõttes on meie elu kui 
laul, kui muusika. Seda tundsid juba Jumala inime
sed wanast, kui nad ei wõinud weel nnesti näha meie 
aja muusikast õhust, et Jumal paneb oma laulu nende 
suhu, et „Iumala laul on nende juures", et nende 
toimingud sarnauewad uuele wõi taewalikule laulule, 
mida teised ei wõi kätte õppida. Taawet ütleb kusagil: 
„Mu elu on Jumala kätes." Teises kohas jälle: „sinu 
käsi on minu peal." Meie elulaul oleneb meie Õn
nistegija lähedusest. Oleme oma eln usaldanud tema 
kätesse, wiibime tema õnnistawate käte all, muutub 
see kauniks, jumalikuks. Saab uueks. Meie kuuleme 
igapäew palju nilbusi, rumalaid ja kahepaikseid nalja-
sõnu, hammustawaid ja terawaid ütelusi, ka nendegi 
suust, kes tahawad^ ise usklikud olla. Nende eluapa-
raadi taga ei seisa Õnnistegija läbiuuristud käed, mida 
ta õnnistades tõstid jüngrite poole, waid kellegi teise 
käed, — ja ei ole mingit kahtlust, kelle käed need on: 
— kuradi käed. Kunstnikku tuntakse muusikast. Meie 
elust tuntakse, kelle päralt ja kelle tarwitada oleme. 

Meie ajakirjandus on kantud jumalawallatust wai-
must. Halwustawalt räägitakse Jumalast., Juba ui-
metatakse teda wanaisaks, juba taewataadiks, ja selles 
mõttes, kui et suudaks enam korralikult loodust juha-
tada ja korraldusi teha. Õnnistegija käed ei ole loo-
miswäsiuud, on tugewad, on samad, mis olid meie 
ajaarwamise esimesel päewal, nagu kujutatud piibli 
esimesel leheküljel, ja mis olid ligi kahetuhande aasta 
eest maa peal tegutsedes, Need aitawad, faadawad abi, 
teewad uueks. Seal on keegi armetu patuori, õnnetu, 
läbipõlenud. Ta on katsunud ennast parandada, tei
sed ka; on katsunud ennast mustuseporist wäljarabe-
leda, on aga weelgi sügawamule wajuuud. Lootusetult 
seisab kuristiku äärel. Inimtarkus ja oskus on teda 
ülekätt annud. Aga see, kes on tulnud otsima ja õnd
saks tegema, mis ärakadunud, teeb teda uueks. „ I a 
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kes aujärje peal istus, see ütles: waata, ma teen kõik 
uueks" (Ilm. 21 :5). Tahad, kahtleja sõber, näha 
Õnnistegija käsi, siis wõid neid weel näha nende jun» 
res, kes meelt»parandades on tulnud Jumala juure, 
kuis on nende elus nüüd kõik teiseks saanud. J a sa 
wõid seda läbi elada ka enese juures, kui lõpetad Ju» 
malale wastupauu. 

Sa wõid Õnnistegija käsi näha ka palwekuulmifes. 
„Seesinane wilets hüüdis ja Iehoowa kuulis." See 
on nüüdki weel nõnda: „Kes palub, see saab." Mui» 
dugi kes usus palub. Ühes lasteritkas perekonnas on 
ema raskesti haigeks jäänud. Sõbrad-naabrid on tei> 
nud kõik inimwõimalikku. Üht on nad aga tegemata 
jätnud: Jumalat paluda. Wäike feitsme-aastane tütar, 
kes pühapäewakoolis kuulnud, et Jeesus wõib kõigis 
olukordis aidata, hakab paluma: „Armas Issand Jee
sus, sa näed, meie armas ema on haige. Kõik arsti» 
rohud ei aita. Tee sina ise teda terweks" jne. J a 
ema saab terweks. Tänu Jumalale, meie wõime näha 
Jeesuse käsi palwekuulmistes! Jumal wastab palwetele. 

Need käed tegutsewad ka sel wiisil, eriti praegusel 

ajal, kus Jeesuse taastulek on ukse ees, et nad patuseid 
kutsuwad meeleparandusele. Kui Lott ja ta perekond 
wiiwitas wäljaminekuga Sodomast ja kui linna kohale 
hakkasid juba kogunema õnnetust ja tormi ennustawad 
pilwed, siis hakkasid Jumala saadikud Loti, ta naise 
ja kahe tütre käest kinni ja wiisid neid wälja (1. Moos. 
19:15—17). „Maailm läheb hukka ja tema himu." 
Jumala õiged nuhtlused on maailma peale tulemas, 
sest et inimesed ei taha meelt parandada ega Jumalale 
au anda. Õnnistegija tahaks aga meid ärapäästa, ja 
ta läbiuuristud käed hakkawad meie kätest kinni. Üks 
Õnnistegija wiimastest sõnumetest oma kogudusele lau» 
sub: „Mmge temast (Paabelist) wälja, mu rahwas, 
et teie mitte osa ei saa tema pattudest, ja et teie mi» 
dagi ei saa tema nuhtlustest. Sest tema patud on 
taewast saadik tulnud, ja Jumal on tema ülekohtused 
teod meele tuletanud" (Ilm. 18 :4 , 5). 

Kallis sõber, usalda ennast Issanda kätesse. Need 
on tugewad aga ühtlasi ka õrnad käed, ja kannawad 
sind kõigist raskustest läbi. 

Mälestusi juubeli konverentsist Tall innas. 

Lennusadamas. ?. Attilat ära saatmas. 
Taga näha lennuk sõiduvalmis lenduriga, et viia 

mõnekümne minutiga üle lahe. 

Neil sõpra Russalka*juures. 
Vasakult paremale: Liidu juh.P.Sink, sekr.E.Rosen-
strauch, ja Soome külalised —V. Rantanen ningP. Attila. 
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Oma rahu annan ma teile. 
11. mail 19 

Unistan päikesest, metsadest, merest . . . 
Kaugel olla tööst, kaugel linna kärast, lamada 
tundide kaupa kõrvetava päikese käes liivasel 
mererannal ja kuulata lainete laksumist — armast 
muusikat mu kõrvale —, ehk pikutada metsas 
puude varjus — nii kättesaamatu näib see praegu 
olevat! 

Tuleb leppida mu puhkeajal mõne kodumaa 
liivase mererannaga, kuigi igatsuslend viib mind 
kättesaamata kaugustesse, kusagile Vaikse või 
India ookeani kallastele, kus silm puhkab õitsval 
troopikamaa taimestikul ning ookeani sinivoogu-
del, kus oleks soe, soe ja 
kõnniksin heledas suverüüs. 
Ja kui oleks veel rahu ja 
harmonii hinges! . . . HlCtClC» 

16. mail 19 . . . 
Võiksin olla võitja iseenda 

üle, kuid ei mäleta kaual ajal 
enam ühtki võitu; võiksin olla 
kuningas, kuid olen ori; võik
sin olla õnnelik, lõpmata õn
nelik Jumalas, kuid olen õn
netu . . . 

See teadmine, et võiksin 
olla ja ometi ei ole, teeb sü
dame kurvaks, teeb meeleolu 
halvaks, teeb kannatamatuks, 
ägedaks, teeb elu nii tühiseks, 
mõttetuks. Ja selle asemel, et 
silmad õnnes säraksid, on nad 
täis melankooliat, sügavat, lõp
mata melankooliat . . . Tean, 
siis kaob neist melankoolia, kui 
ruumi oma südames teen Ju
malale. 

Hilja õhtul, kui teised kõik 
kosutavasse unne on vajunud, 
mina aga rahutumalt und ootan, 
ja uni ei tule ega tule, tõuseb hinges tungiv igat
sus, et oleks juba kõik andeks palutud, kõik 
õiendatud, et võiksin juba kord õnnelik olla. . . 

17. mail 19 . . . 
Kuhu pean minema, mis pean tegema oma 

rahutu, kaebava südamega? . . . 
Ei või kohe rahulikult oma laua taga istuda 

ja igavat kassaraamatut kirjutada. Ara siit! 
Jookseks eemale inimesist, eemale linnast! Kohe 
jookseks, sest lugesin kord, et kiire käik kõige 
paremini meelt lahutab. Ehk suudaksin siis lühi
keseks ajakski unustada oma kahetsemisväärt 
elu! 

Need alatised lahkhelid hinges! . . . 

19. mail 19 . . . 
Konverentsi laulude harjutus ilusas, puudega 

ümbritsetud, suures, kuid koduses palvelas. Äma-

Jälle näen fuid, meri, 
ITJalgete inahuste harjega, 
Kaldale lafefuiuate lainetega. 
Kaugel purjetab iikfik puri. 

lälle kaldal fui, meri — , 
Kohamas fööstumas iõudne, 
sinine, fügaiu la õudne J 
Hakkab tuksuma füdames meri. 

Rapu meel puudub fui meri: 
ikka abastes käp tõstad, 
et on mõtted fiinged ja mustad. — 
ItJalu fiigamas hinges puri. 

ees ja ümber mul meri, 
lakfub, lainetab, kohab, 
mindki hämitada tahab. 
Heitub hingele tume mari. 

Saab kord maa, kus pole merd, 
ei tuult, lainete müha. 
See on maa onnis ja püha — 
Ju ootan ma find . . . 

Paldiskis i i . VII. 30. 
71. Tangenbraun. 

rus on palvelas. Väljas, kust aknast iial vaatad' 
mühavad kõrged puud. Jutustavad mulle usk
likkude igavese kodumaa palmidest elujõe kallas
tel . . . 

Istun eemal ja kuulan laule. Laulud tungivad 
hinge ja äratavad seal üles palju igatsust. „Sa 
kurb ja rõhutud süda", laulab ühiskoor. Kas 
on minu süda õnnelik ja rahul ? Oh ei! See 
kurb ja rõhutud süda, kelle vastu laulukoor lau
lab, on minu süda. . . 

22. mail 19 . . . 
Mu hinges on murrang. Mida ju kauemat 

aega olen pidanud vankumata tõeks, selles kaht
len nüüd suuresti. Uskmatus 
on vallutanud mu südame, mu 
mõistuse. Janunen tõe, val
guse, rahu järele. Otsin elu
mõtet, otsin oma elule sihti. 
Ei taha pealiskaudset elu, elu 
eesmärgita, pühendatud ainult 
lõbutsemisele, söömisele, joo
misele. Ei see või rahuldada 
mu paljunõudlikku hinge! Ma 
tahan ära mõista, misjaoks on 
mind pandud maakera pinnale 
elama. Ma tahan otsida ja leida, 
mis mu hingejanu kustutada 
võib. 

Ma otsin tõde, ja tõde lei
des arvan ka õnne leidvat. Mu 
hinges on tõusnud rida kü
simusi, mu hing on kui lainetav 
meri . . . Ei suuda lämmatada 
seda kibe töö . . . 

Piibel — on vast seal ehk 
siiski tõde? Ei, heida see raa
mat nurka, see on vaid Israeli 
poegadele ja tütardele kirjuta
tud, mitte sulle! 

Aga nutja hing ei jää rahule 
teadmisega, et piibel temale 

ei ole kirjutatud. Ta tahab otsida piiblist, ehk 
leiab ka endale midagi. — 

On hiline õhtu; uulitsad on pimedad, sajab 
vihma. Vaikides kõnnime kahekesi koduteed — 
Meil on üks tee. Üksteise kõrval kõnnime me 
nii läbi vihmasaju, kuid kumbki oma teisest nii 
eralduva mõtte- ning tundeilmaga. Üks — 
tänades konverentsi õnnistuste eest, hing süüda
tud uue tulega, teine — oma alatise rahuldama
tuse tundega hinges . . . 

Kahekesi me kõnnime nii üksteise kõrval, 
kumbki teisest nii eralduva mõtteilmaga ja siiski 
nii sarnased: mõlemad valguse poole sirutajad, 
üks valguselaps, teine valguseotsija. 

Ma nii rahutu, kuid just mitte õnnetu. Hin
ges aimdus õnnest, suurest õnnest. — 

Jeesus, oled Sina tõesti tõde, ainukene tee 
õnnele, elule, valgusele? 

Ma tahan oma piibli võtta ja otsida sealt tõde, 
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uurides, kritiseerides, järelmõteldes. Mul ei aita 
sest, mis teised kinnitavad, ma ise pean leidma 
tõe. 

Jeesus, kui oled sina tõde, siis alandan ma 
ennast Su ette, siis võtan ma Sind vastu. 

Aga raske, võimatu raske on mul selle tee 
peale astuda, mis mind Jumala juure viib. Ma 
pean end alandama varem ehk hiljem, kui ma 
õnnelikuks tahan saada. Kui ma aga oma uhkust, 
oma kangekaelsust murda ei lase, siis pean elu 
otsani nutjat südant omas rinnas kandma ja teine
pool surmajõge jäädava kodu, jäädava õnne ase
mel igavest valu, südametunnistuse piina pärima... 

26. mail 19 . . . 
Liikumatult istun ma kaua kushetil akna ligi

dal ja vaatan mõttes üles. On juba videvik 
ja on nii hea poolpimedas toas istuda. Teised 

On pühapäev. 
Madis Jaagu talu õues on näha täna era

korralist liikumist. Üksikult ja ka salkades 
sammub õue külarahvast, enamasti naisväge, 
kuid on vähe mehigi. Vähe peatudes koja lä
vel kaovad nad hoone sisemusse, kust kostub 
võimas laul. Mehed popsutavad enne piibud 
tühjaks ja astuvad siis. aeglasel sammul läbi 
ukse. 

Peetakse koosolekut — vaimulikku. Lin
nast on sõitnud „ vendi" ja nendega kaasas lau
lukoor. See oli uudiseks Pärametsa küla rah
vale. 

Väravast astuvad sisse mõned noormehed 
elurõõmsate nägudega. Uudishimu on neidki 
siia toonud. 

Koosolek algab. „ Vennad" tunnistavad, 
mitmeil veerevad sealjuures pisarad palgele, 
tundes asja tõsidust. Paljudele, nende hulgas 
ka viimaks mainitud noormehed, on see kõik 
imelik arusaamatu kui heebrea keel. Laulud, 
ja — need meeldivad ! Neid võib kuulata. 

Lõpuks astub üles keegi õde ja annab tun
nistust, kuidas Kristus teda kadunud tallena 
on leidnud ja ta päästnud. Südamlik tunnis
tus mõjub kuuljaisse ja paljud on liigutatud. 

Koosolek lõpeb. Mitmesuguses meeleolus 
lahkuvad inimesed. Mõned aga on jäänud tõ
siselt mõtlema kuuldud sõnale. 

N. mõisa õues töötab kaks noormeest kaevu 
parandamise kallal. Mõni aeg agarasti tööta
nud jätab teine kirve seisma ja ütleb oma 
kaaslasele : 

„Teadj Hans, pühapäeval on Madise Jaagul 
koosolek. Kas sa ei tahaks ka tulla ?" 

..Kes seal siis on ?" 
„Tallinna poolt vend M. ja vee! mõned tei

sed." 

seletavad midagi uutest kardinatest, ja ehk ma 
küll vahest pea nende poole pööran, ei kuule 
ma midagi. Mul on liig palju tegemist oma mõte
tega, oma hingega. Ma ei tea, mis on selle hin
gega juhtunud, miks mässab ta nii. 

Kus on tõde, mis on tõde? Ma janunen tõe 
järele. Kõik muud huvid on surnud. Uuesti ja 
uuesti pean ma küsima: „Jumal, oled Sina see 
ainukene tõde? Kui Sa see oled, siis ilmuta 
seda mulle !" 

Mis on elu? Kas tõesti seletamatu mõis
tatus, terve rida vastamata küsimusi ? Kas 
tõesti meie otsiv, janunev, tõe järele igatsev, 
küsiv ja seletustnõudev hing sureb ühes ihuga? 
Kas on elu pärast surma tõesti tühi ettekujutus? 

Mul on murdev torm hinges. . . Kust leian 
tõe, kes vastab terve rea küsimustele, mis noores, 
otsivas hinges üles tõusevad? (Järgneb.) 

„Aga kuule, Priidu, piiblis räägitakse, et 
viimsel ajal peavad kõiksugu valeprohvetid tu
lema, kes rahvast eksitavad. Kas aga need 
ei olegi need. Nende eest peaks hoidma." 

,,Tule ja vaata, kas on ning otsusta siis." 
vastab teomees Priidu, kes asja tõsidust juba 
tunda saanud. 

Töö lõpeb ja Priidu, kes Hansule mõisa
proua poolt kaevuparandamisele abiks saadeti, 
sammub kodu poole. 

„ Tarvis siiski minna vaatama," otsustab en
damisi Hans, kuna tuleb meele koosolek ka 
Madise Jaagul mõni aasta tagasi. Oli temagi 
seal käinud. 

On jälle pühapäev. Hans valmistab Madise 
Jaagule minekuks. Üksi siiski ei taha minna, 
seepärast kutsub oma seltsimehed kokku ja siis 
vast asub teele. 

Madise Jaagu tuppa sisse astudes näevad 
nad seal laua taga istuvat võõrast meest sõbra
liku välimusega. Külarahvast polegi. 

Hans ei teadnud Õiget koosoleku aega ja 
jõudis seepärast alles siis, kui koosolek oli juba 
lõppenud. 

Juba seavad nad äraminekuks, kui too võõ
ras mees, kes polnud keegi muu kui lugija M., 
üles tõuseb ja lausub : 

„Meie koosolek on küll juba peetud, kahju, 
et te hiljaks jäite, — aga ma võin siiski lühi
dalt uuesti pidada, et teil ei pruugi tühjalt ta
gasi minna. Kes teab, ehk mõni sinepi-ivake 
võib langeda siin kellegi südamesse ja vilja 
kanda . . ." 

Noormehed istuvad ja M. kuulutab. 
Hans, kes oli tulnud eelarvamisiga ja otsu

sega: kui need on valeprohvetid, ei taha ma 
milgi tingimisel nende nõusse heita, langeb 

Pikse poeg, 
P. Sink. 
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esimesena pinkide vahele kokku. Sõna „sinep" 
tungis ta südamesse. Ta ei mäletanud enam, 
kas sinepile ivake järgnes või ei, kuid sellest 
ainsamast lihtsast sõnast oli küll, Püha Vaim 
tegi teda suureks patuseks, kes ainult põrgu 
oli ära teeninud. Kuhu oli jäänud see omaõi-
gus ja usk, millele ta seni oli toetanud? Kõik 
oli kadunud. Hirmsa patusena nägi ta end ja 
tarvitas päästmist. Enam ei tahtnud ta elada 
enesele, vaid anda oma elu sellele, kellele ta 
kuulus — Issandale. Kõik see oli tal korraga 
sisimas selginud. 

Vend lõpetas kõnelemise, et palvesse jääda. 
Hans on esimene, kes Issandat appi hüüdma 
hakkab. Kadunud on kartus sõprade eest — 
asi on tõsine. 

Sellest ajast on Hansu juures imelikku 
muudatust näha. 
Ta ei käi pidu
del, ei seltsi 
enam uskmatute 
sõpradega — 
need on teda 
jätnud tollest õh
tust, mil ta ot
sustas astuda 
kitsale teele. Ta 
palub sagedasti 
ja otsib kinnitust 
Elusõnast. 

Ja siiski! 
Tundub, nagu 
poleks kõik kor
ras. Puudub tõ
sine rahu hin
ges — ei ole veel 
julgust surra ja 
Issandale vastu 
rutata, kui Ta 
peaks ilmuma. 
Midagi närib 
hinges. 

See on asi minevikust, mis vajab ülestun
nistamist. Rehepapp, kes ta sõber, oli kord 
talle nisu annud, millest ta teadis, et see mõi
sast oli varastatud. Kuigi Hans ise ei olnud 
varastanud, tundis ta end siiski vargana Ju
mala ees ja mõisaproua ees. „Ülestunnistama 
ja korraldama peab 1" manitses Püha Vaimu 
hääl südames. Aga kuidas? Oleks ta ise seda 
seal teinud, aga nüüd on asjasse teine inimene 
segatud, kes selle läbi kannataks. 

Täna rukki põllul hakkisi seades on ta jälle 
mures. Rahutus on suur. Kivina lasub see 
ta hingel. Silmapiiril kerkivad mustad pilved 
ja kasvavad kiirelt. Äike tuleb! Mis siis, kui 
see peaks mind tabama — ja see asi on õien
damata ! mõtleb hirmuga. 

Sealt tulebki mõisaproua. Ja tuleb otse 
põllule — tema poole. Nüüd pean ma seda 
tegema! otsustab Hans ja ruttab prouale vastu. 

„ Armuline proua, palun teilt andeks, et . . . 
et olen võtnud teie vilja. Jumal on mind pääst
nud ja andeks annud, aga see asi vaevab mu 
südant. Kas võite mulle andeks anda?" tun
nistas mees pisarsilmil. 

See oli kui pikne selgest taevast mõisa
prouale. 

,,Kõik on andeks antud ja unustatud, ära 
räägi enam. Kui Jumal sulle on andeks an
nud, siis annan minagi ka. Jumal õnnistagu 
sind," ütles ta liigutatult ja patsutas töömehe 
Õlale. 

Tänu tundes ja rõõmus andeksandmise üle 
haarab Hans proua käe oma käte vahele ja 
ütleb: „Küll on mõisaproua hea — ei lase 
rääkidagi ja annab juba andeks! Jumal Õn
nistagu Teid!" 

Pilved kasvavad kord korralt ja tulevad lä
hemale kui hirm-m sad väehulgad, 
mis valmis pu
rustama ja hävi
tama. Mõisa
proua ruttab ko
du poole, kuna 

Hans kiirustas läbi vihma rehealuse poole 

dunud, mis sü
dant rõhus. 

Vaevalt oli 
ta rehemaja 
uure jõudnud, 

kui ta äkki näeb 
mingi punase 
kuuli taolist oma 
poole tulevat 

a korraga 
käib kõue kärga
tus. Mingi jõud 
paiskab teda ee
male, kuid vi
gastamata. Eh

matus vaid. Jumalik käsi oli teda hoidnud, et 
pikne teda ei olnud tabanud. 

Ehmatusest toibudes heidab Hans kohe põl
vili. Hing tänab Jumalat, kes teda hoidnud 
ja surmast päästnud. Milline arm! Tänab, et 
koormast lahti sai ja nüüd süda enam teda ei 
vaeva. Hinge maandub sügav rahu ja rõõm 
teadmisega, et tohib olla selle laps, kes on loo
nud taeva ja maa ning kes kõiki loodusväge-
sid juhib ja valitseb. Kuidas nüüd hing hõis
kab, kõik varjud on kadunud. — Armupäike 
paistab südames. See oli taevalik tund seal 
mõisa rehe all. 

Välja astudes näeb ta, et äike on möödunud. 
Vihm on niisutanud kuiva maad. Pilve tagant 
ulatab päike jälle oma naeratava näo ja nagu 
tervitaks teda — Hansu. 

Jah, ka tema südames on kõik uus — valge. 
Pikne oli ta sünnitanud — ta oli pikse poeg. 
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Soome c. C noorfoopiflustusteL 
IDiipuris 22.-25. aug. f. a. 

Aastaid juba on Soome C. E. noored pidanud iga 
suwel suuremaid suwekonwereutse „nuorisojuhlat", s. o. 
noorsoopidustusi, mil puhul Soome noorsugu, kes 
wõitleb C. E. lipu all, koguneb üle maa kokku, et am> 
mutada uut jõudu sõna seest ja kuulutada ühtlasi paast» 
wat ewangeeliumi hukkuwaile kaasnoortele. Enne peeti 
neid suuremais saalides, kuid sest ajast saadik kui C. E. 
Liit omandas omale misjonitelgi, peetakse neid awaras 
telgis. See mahutab umbes 1200 inimest ja kui tõs> 
tetakse sein üles, siis wõib weel suur hulk telgi ümber 
seistes kuulda ja jälgida kõike. 

Jumal on wäga õnnistanud seda tööd, mida on 
tehtud selles telgis — hoolimata teiste arwustusist, 
kelle meelest ei kõlba ewangeeliumi kuulutada tsirkuse 
telgis. Need aga, kes on ise olnud osa wõtmas koos» 
olekuist telgis, on tulnud teistsugu käsitusele ja näinud, 
et Jumala töö ei ole pandud inimlikudesse raamidesse 
ega ärarippuw ruumidest ja kirikuist. 

Oli meidki eestlasi kutsutud südamlikult osa wõtma 
wennasrahwa noorte konwerentstst. 

Moodustus osawõtjate gruppe 13 inimest + õed 
kes suwitasid Wiipuris, kokku 15 inimest. 

Sõitsime wälja Tallinnast „Ebba Munckiga"20. aug. 
hommikul. I lm pilwis ja wähe tuulne. Selle tõttu 
mitmed ka haigestusid. Wahetewahel sadaski. 

fcelfmgis 
oli sadamasse kogunenud meid wastu wõtma hulk 
C. E.»Iast, kelledega seltsis sammusime Vabakiriku 
misjonihotelN. Kaetakse kohwilaud ja peetakse ka ühine 
palwehetk. Õhtul koosolek wabakirikus, mida juhatab 
w. Etelämäki, kohapealne jutlustaja, ja wennad K. L. 
Marley ja P . Sink kõnelewad. Laulab meie koor 
mõned laulud. 

Ööseks on kallid Helsingi sõbrad wõimaldanud meile 
prii öökorterid misjonihotellis. 

Järgmisel päewal sõidame seltsis Helsingi C. E.> 
lastega kiirrongis Wiipuri poole. Maastik wahelduw. 
Kuigi mitte nii järwede»rikas kui Kesk»Soomes, ometi 
paistab silma tee ääres mõnigi järw. Rong peatub 
ainult kõigetähtsamais jaamades, sõidame selletõttu selle 
maa ära 5Vs tunniga, kuna muidu see kestab umbes 
10 tundi. Saabume 

wüpuri. 
Jaamas wastas meie 2 Eesti õde ja Soome omad. 

Sõit konwerentsi büroosse, mis asub tütarlaste lüt
seumi ruumides. 

Jagatakse korteritesse ja samas saame konwerentsi 
kawad ja rinnamärgid. 

Konwerentsi sissejuhataw piibli» ja palwetund on 
alganud. Selle lõppedes saabuwad meile tuntnd juh» 
tiwad wennad meid terwitama. Rõõmus jällenägemine. 

Õhtul kl. 7 

CeruritusfeoosoleR. 
Astume telki. Awar telk on juba rahwast täis. 

Riidest hiigla koonuse alla on hiilinud õhtuhämarus, 

kuid peagi süüdatakse elektriwalgus. Wõimas laul 
lainetab telgi alla kogunud rahwa suust ja kisub kaasa. 

Koosoleku alustab palwega Wiipuri wabakog. jut» 
lustaja w. T. Huuhtanen öeldes konwerentsi korralda» 
jana tere tulemast kõigile wõõraile ja soowides, et 
osawõtjail oleksid awatud südamed walmis wastu 
wõtma taewaseid õnnistusi. 

Liidujuhatajana terwitab soojasüdamliselt w. Eeli 
Iokinen. Soowib, et meil oleksid alandlikud orgude 
taolised südamed, kuhu wõiwad woolata jumalikud weed. 

Wahepeal laulab kitarrikoor, mis koosneb waba» 
koguduse ja nelipühilaste kooridest nelipühi wenna 
juhatusel. 

-Nüüd antakse terwituswõimalus eestlastele. C. E. 
liidu poolt terwitab P . Sink, mille järel laulab meie 
koor „Astkem julgest. . ." Selle järele terwitab w. 
K. L. Marley Eesti Wabakog. poolt. 

Wenemaalt Ingerist annab edasi terwituse Piipa» 
rinen, kes sealt sellel aastal ära tulnud. 

Iärgnewad weel terwitused mitmete teiste poolt, 
knna vikemalt kõneleb W. Jokinen teemil: „Waata, 
mina teen kõik uueks." Kõne haaraw. 

Lootustandwalt lõppes esimene konwerentsi õhtu. 
Konwerentsi büroo juures lütseumi ruumides on 

toitlustus korraldatud, kus hommikust õhtuni koosoleku 
waheaegadel wõimalik saada kehakinnitust. Sööwad 
soomlased ju üldse tihem ja rohkem kui meie, juure 
arwatud tihedad tee»kohwi joomingud. Tuleb keegi 
wõõras, on soomlasel perenaisel esimene mure kohwi 
pakkuda külalisele. 

Järgmisel hommikul kõnelewad w. Kokamägi, kes 
öösise rongiga jõudis kohale, W. Tuominen — waba-
kiriku misjonikuoli juhataja ja W. Kastepohja. 

Koosoleku lõpul on pildistamisi. 

„Monrepoz," 
Wiipuri läheduses mõnede kilomeetrite kaugusel 

asub mererannal jumalamehe parun Nikolai mõis. Ta 
ise on juba nende hulgas, kes astunud üle igawiku 
läwe nägema Kuninga palet. Oli Wene kristlik»üli» 
õpilaste töö hing ja juhataja. Mees mõjurikas omas 
alandlikkuses, andunud kogu südamega Jumalale, püüdis 
wiia walgust taewast Wene üliõpilaste ellu. Rikkalik 
keelte tagawara ja aineliselt kindlustatud seisukord wõi> 
maldasid reisida kr.»üliõpilaste töös nii idas kui lää» 
nes, et ednstada kuninga asja. Ka Tartus on ta käinud. 

Ta suurepäralisse mõisa „Monreposse" kogunesid 
Wene üliõpilased suwedel, kus peeti siis konwerentse. 
Wenemaal olid sarnased konwerentsid keelatud, Soomes 
oli aga wabadus. Ühel sarnasel konwerentsil sai pääs» 
tetud ka professor Marzinkowski, pärastine Wene kr.» 
üliõpil, juht, keda paljud õppisid tundma möödunud 
talwel, mil ta külastas Eestit. 

Nelja aasta eest juba käisin waatamas seda kaunist 
mõisa parki ja imehuwitawat „ surnute saart", kus on 
maetud Nikolai suguwõsa liikmed ja ka ta ise kaljusse. 
Seal haual pidades wäikest palwehetke ütles keegi õde, 
kes teda isiklikult tundis: „Ta oli õilne mees!" 
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See oli mõiste sisemisest suursugususest, mis puudub 
paljuil aadeli kui ka lihtinimestel. 

Loomulikult tuli ka selle tõttu meil eestlastel ka« 
wasse käik Monreposse, mida wõtsime ette laupäewal 
peale hommikust koosolekut. Kaasa tulid ka mõned 
Helsingi C. E.-lafeb. 

Juhtus olema ilus ilm. Ruttasime jalgsi mõni 
kilomeeter linnast wälja,kuni jõudsimegi pargi wärawani. 
Igal ühel tuli lunastada pilet, mis wõimaldas parki 
pääsemise. See maksis I V2 Smk. Peatusime härras» 
maja eest läbiwiiwal teel ja laulsime ühe eestikeelse 
laulu terwituseks. Warsti ilmusidki paar wana halli» 
peaga naisterühma kogu trepipalkonile: Nikolai õde ja 
ta sugulane, Eestist pärit paruniproua. 

Laksime terwitama. Wanakesed olid wäga rõõmsad 
laulust, kuid surnute saarele lubamisest õde Nikolai keel. 
dus, et mitte erandit teha nende paljude iDälismaalaste 
grupeüele, kes seda soowiwad. Kuid pärast siiski 
lubas 4—5 meie hulgast. 

Waatlesime suurepäralist parki: kaljud, merelahe 

sopid ja lõiked, sillad ja ausambad. Looduslik on kõik 
ja just sellepoolest wõluw. 

Käisime waatamas Wäinemöise kuju, soowide käiku 
kiwide wahel kust läksime läbi, waatlesime allikat, kuhu 
wisatud palju rahasid Põhja mõnesuguste soowidega. 

Peale lõunasööki on 

misjoni KoosoleK. 
Soome wabakirikul on oma misjonitöö Himalajal 

Tiibeti rajal, kus töötawad mitmed misjonärid tiibet» 
laste keskel. Waremalt oli neil ka tööpõld Hiinas, 
kuid nüüd on see Soome»Rootsi wabakoguduse käes. 
Viimaselt tööpõllult on kodumaale jõudnud õde Sihwo» 
nen. Kolm ta kaaslastest sattusid kommunistlise rööw» 
salga kätte ja neid tapeti piinamistega — raiuti tüki 
kaupa käed otsast ja wisati jõkke. Ikka weel niisutab 
jumalikku seemet truuwide kangelaste märtri weri. 

Tiibeti misjonist kõneleb õ. S i i r i Aartola, kujutab 
nlillises pimeduses ja kurjawaimude teenistuses ning 
hirmu all elab see maailma kõige mustem rahwas, seal 
teosoofide salapärasel unistuste ja luulekujutuste maal. 

Tehakse korjandus misjoni heaks. 

Õhtul kõnelewad ewangelisatsioonikoosolekus wen> 
nad K. L. Marley, Y. Mikkonen ja W. Iokinen. 
Laulab taas Eesti koor, nagu üldse paljuis koosolekuis. 
Loetakse ette Soome presidendilt saabunud terwitus ja 
õnnistussoow konwerentsile. Koosolek on hea ja lõpeb 
järelkoosolekuga, kus tulewad mitmed eestpalwele kõne» 
lawa ette wabale platsile, kuhu laotatakse maha põlwita» 
miseks linad. Hilja õhtuni kestis seegi koosolek palwes 
murtud südametega. 

Pühapäewa hommikul on 

leiuiamurümisfeoosoleK. 
Oli huwitaw läbi elada saruast koosolekut telgis. Oli 
tõesti südamlik ja soe waim walitsemas. Wennad 
Heiskanen ja Tuominen mõistsid lähedale tuua ja kätte» 
saadawaks nõdremailegi Kristust — patuste Õnnistegijat 
ja suureks Kolgata tööd. 

Läheme mitmed eestlased peale selle koosoleku ligi» 
olewasse piiskopi kirikusse. Awar nägus kirik on täis 
rahwast. Õpetaja peab hoogsa kõne, millest saame 

ainult lõpu kuulda, kuid sellestki juba selgus, et oli 
mõjuw äratuskõne. Mees ise usklik, nagu kuulda sain. 
Mõnede aastade eest pöörmisele tulnud. See on suur 
õnnistus Soome kirikule, et seal on usklikke õpetajaid, 
kes oskawad hingi juhatada Kristuse juure. 

Enne lõunat on weel telgis koosolek, kus kõnelewad 
W. Iokinen, Kankanpää j . t. ning samal ajal laste» 
koosolek misjonimajas, mida juhatasid Siiri Aartola 
ja A. Pylkkanen. Kahjuks jäin mõlemist ilma. 

Pooletunnilise waheaja järele on taas koosolek 
ning lõunasöök. Siis algab 

mängu* Ja lauluiumalatecnistus. 

Esinesid ühend, wabakoguduse ja metodistide laulukoor 
Huuhtase ja keelpillikoor Hellströmi juhatusel. Wiimane 
neist on ise nelipühilane, kuid wabameelsem teistest. 
Ka Eesti koor esineb mitme lauluga ning laulab 
W. Posiman ühe soolo. W. Iokinen on harjutanud 
tublisti oma häält ja laulab ka soolosid. Raskem on 
muidugi telgis laulda sellepoolest, et seal pole nii head 
kõla kui harilikkudes ruumides. Rahwast taas tungil 
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täis telk, kuigi kontsert on maksuline. Kõneleb sel koos» 
olekul Wilho Rantanen. 

Õhtuses äratuskoosolekus kõnelewad.- keegi õde, ing> 
lane Gillbrok — Wene misjoni töötegija, P . Sink, 
Eeli Iokinen ja J . Koiwumäki. 

Koosolek on mõjurikas, eraldi liigutaw on wiimafe 
kõneleja jutustus oma wenna pöörmisest. Soomlastele 
ewangelistidele kohase osawusega juhitakse eestpalwele 
kutsumist ja kõnelawa ette walqub igast küljest läbi 
rahwa noori kui wanu, mehi kui naist. Mitmed sõja» 
wäelased on teiste hulgas. 

Seal on üks allohwitfer põlwedel. Ta sirutab palwe» 
wõitluses käe taewa poole, mis kramplikult kokku surutud, 
ja palub leegitsewalt: ^Issand, päästa mind uuesti, 
olin kord su oma, kuid langesin. Tahan olla jälle 
sinu sõjamees. J a siin mu kõrwal on mu naine, siin 
mu hallpea isa, siin mu ainuke wend ja siin mu lähe» 
dalt sugulane — päästa, Issand, neid!" See oli südant 
liigutawaim pilt, kus tuli terme perekond Jumala 
juure kui wanasti Korneeliuse kojas. 

Wennad paluwad ja räägiwad rahuigatfejatega. 
On ka neid, kes ihuliku terwise pärast tulnud eestpalwele. 

J a wahete wahel woogab laul haaraw. 
Wõib olla on Soomes kaswatustöö ja pöörnute 

edastjuhatamine weidi nõrgemal astmel kni meil, selle 
eest jälle wäljaarenenud äratustöö. Ta on jõuline. 

Soome C. E.'I. on palju kõnelejaid wendi ja häid 
kõnelejaid, kes pea kõik wõiwad teha äratustööd. 
Wististe tingitud sellest, et Soome rahwas on kõwem, 
ei murdu mitte nii kergesti kui eestlased, ja selle tõttu 
wajab see ka häid murdmaid äratusmehi. 

Lõppes seegi koosolekute»rikas päew. Üldse peetakse 
siin palju koosolekuid päewa kestel wäikeste kohwi> ja 
föögiwaheaegadega. Selle tõttu tundus ka päew palju 
pikemalt— sündmusrikkamalt. Meil on küll, kui pee» 
takse 2—3 koosolekut päewas. 

Esmaspäewa kasutame, et sõita 

Matra le , walNnkosele la Saima kanalile. 
Omnibuse täis eestlast, teine soomlasi sõidawad läbi 

udu ja seenewihma mööda mägede ja kaljudewahelist 
teed edasi. Mõlemil pool wilksatab mööda wäikse» 
maid järwi. Metsik on Soome loodus. Pole siin peh» 
must ega õrna fnlawust. 

Paaritunnilise sõidu järel oleme kuulsal Soome 
suurimal kosel. Kuigi ta enam seda pole, mis enne 
elektrijaama ehitamist, on ta siiski weel küllalt haaraw, 
metsik ja ühtlasi wõluw, omas kaljuses sängis mäsfaw 
ja kohisew Imatra. 

Üle kose käib sild. Mõtlesin ise: kui paljud on 
õhkanud siin oma wiimaseid õhkeid, enne kui päris neid 
Imatra wahune säng ja metsikud weed surmatantsu 
tantsisid. Sadandeid elusttüdinuid ja muid iga aasta 
nõuab Imatra ohwriks. Need on need, kes on kaota» 
nnd elusihi ja wõitluse jõu, sest ei tunnud Elu Ülimat 
saatjat ja Lunastujat, kes tulnud otsima kurbe ja õn> 
netliid ning kinkima päästmist ja päästmise rõõmu. 

Wallinkoski umbes 8 klm. Imatrast on teine wõi-
mas palju laiem kosk, kuid wast mitte nii metsik. 
Siiski küllalt ilus. 

Tagasisõidul waatame Saima kanali, kus wesi» 
wärawate noil laewnd wõiwad liituda üleswett. Seegi 
wäga hnwitaw. 
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Tagastjõudes sellelt matkalt algabki warsti tonwe» 
rentsi wiimane koosolek. Sajab wihma. Telgiääred 
tilguwad, sinna moodustuwad weerennid ja lombid. 
Ka taewas pole täna wiimasel õhtul lukus. Sealtki 
sajab wihma. Kõnelewad mitmed wennad. T. Huuhta» 
nen tänab Wiipuri koguduse poolt ja Eeli Iokinen 
liidu poolt kõiki osawõtjaid Soomest kui ka Eestist ning 
peab liigutama lõpukõne. Meie ütleme eestlaste poolt 
tänu ja laulame mõned laulud jumalaga jätuks. Kogu 
rahwas saadawad oma soojemad terwitused kaasa Eestisse. 

Wiimased käepigistused, siis lahkume jättes telki, kus 
taas lõpeb suure järelkoosolekuga fee wiimane piduõhtu. 

Teised sõitsid ära samal õhtul, et olla Tallinnas 
järgmisel päewal. Jäime w. Marley ja mina abi» 
kaasaga ööseks weel Wiipuri ja sõitsime edasi alles 
teisel päewal kiirrongiga, esimene Helsingi ja sealt edasi 
Turu kaudu Rootsi, meie Mikkonenidega 

Kothasfe, 
kus olid korraldatud kahel õhtul koosolekud. Leidsime 
sooja wastuwõtmist Mikkoueni perekonnas, loiimane on 
meie C. E.-lastele tnttaw, sest oli kahel korral möödu» 
nnd aastal ewangeliseerimas siin ja tuleb jälle, kui 
Jumal lubab, pikemaks ajaks eelolewal talwel. 

Kotka on Soome nooremaid linnu. Hiljuti pühit» 
ses 50 a. süunipäewa. Liunade ea juures on see alles 
poisikese iga. Mere ääres ja seega suur sadama ja 
tööstuse linn. 17 tuh. elaniktn. Mitmed suured 5—1-
kordsed majad nagu suurlinuadeski. 

Ühel õhtupoolel tegime w. Eklundi mootorpaadis 
reisi ümber Kotka. (Linn asub saarel suuremalt osalt.) 

Meile oli ülesseatud misjonimajas Eesti lipp eesti» 
keelse sõnadega: „Tere tulemasti Sulle juubeldame 
wastu." See oli üllatus. Wiimafe koosoleku lõpul 
pidas meie aadressil Eesti keeles kõne õ. Lindeman, 
mis omakorda oli meile suureks rõõmustuseks. 

Kotkast sõitsime edasi w. Mikkoueniga Helsingi, kus 
lahkusime. Tema tee wiis Tnru noorsoo konwerentsile, 
meie aga sõitsime Soome wabakiriku juhataja, kooli» 
nõunik Salmensaari suwilasse 

Korfo 
jaamast 3 klm. Tütred wõtsid meid suure rõõmuga 
wastu, kuna S. ise oli Tampere sõitnud oma abi» 
kaasaga ja saabus alles laupäewa õhtuks, tagasi oma 
autoga. Juhtusid olema päikesepaistelised soojad ilmad 
ja nii moodustusid need meile selles südamlikus kodus 
kaunideks puhkepäewadeks. 

Pühapäewa hommikul sõit edasi 
fcelfingisfe, 

kuhu oli ette teatatud meie tulekust ja nii pidime jälle 
wabakirikus kahes koosolekus sõna ja lauluga teenima. 
Olid armsad koosoleknd. Rahwa osawõtt rohke. Kell 
3 päewal lisaks weel wabaõhu koosolek Kaiwopuistos. 
Õhtuses koosolekus olid weel mõned inimesed eestpalwel. 

Et alles teistpäewal laew läks, siis olime sunnitud 
weel jääma Helsingi. Mitmed kutsusid oma poole wõõrsile. 

Teisipäewal oli sadamasse kognnud mõned sõbrad, 
kes meid südamlikkude terwitustega saatsid laewale. 

J a algas taas reis üle lahe kodumaale — faafas 
palju sooje tarwitusi wennasrahwalt, kes meid ootawad 
tagasi pea — aga laulukooriga kontserte andma. 

P . S i n t . 
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Kisti alu 
c. martenfi mälestufi roanaft ia uueft Iüenemaaft. 

Tõlk. O. W. 8 

Ja tema juures nägime uue elualguse imet. Ta omas Jumala 
rahu, mis on ülem mõistusest. Oli tui näeksime turjast wai-
must waewatu terweuemist. Särasilmil istus ta pärast teiste 
lõrwal pingil. Kõikide silmad waatasid tema poole. Au istuda 
ees pingis, näis talle liig suur, ta istus maha ja ütles: 

„Ei wääri ma, et istun teiste reas." Palusin teda siiski 
jälle istet wõtta. Direktor kuulis tõik ja istus wäga rahutult 
omal pingil. Wiimaks tõusis ta wihaselt, lõi jalaga wasw 
maad ja ütles: 

Direktor tõusis wihaselt ja wäljus. . . 

.,Mida ei pea siin harimata inimeste seas kõik tunlma!" 
ja wäljus. Ta abikaasa jäi. 

Mu l oli kergem, et ta läks, sest ta segas mind. Tundus, 
et ta kaalus kõne ajal iga mu sõna. 

Veerandtunni pärast tuli ta tagasi, taskurätt käes. Ta 
pühkis wahetpidamata higi otsalt ja sammus pikkamisi ettepoole. 

„Armas härra jutlustaja, mis pean aga mina tegema?" 
küsis ta. 

«Teie kui õpetatud mees peaksite teadma teed taewariiki." 
„Ma ei tea," wastas ta. „sest olen jumalasalgaja. Weel 

iial ei ole ma ewangeeliumiga tegelenud." 
„Tee on wäga lihtne. Kui tunuete ja tunnistate omi patte 

ja alandute taewa ja maa Looja ees, nagu tegi too roimar. 
Jeesuse Kristuse weri teeb meid puhtaks kõigest patust. Teist 
teed ei ole." 

„Iah," ütles ta, „teil on hea rääkida. Te arwate, et 
minul, õpetlasel, ei ole selja taga sellist minewittu kui oli tol 
roimaril. Jah, ma olen õpetlane, 25 aastat olen õpetanud 
Peterburi instituudis kõrgel kohal. Suure waewaga põgenesin 
nüüd siia, et oma elu hoida. Pean ütlema ja tunnistama: 
55 aastat olen ma Jumalat salanud, 25 aastat ma õpetasin, 
üle 1000 üliõpilase istusid iga aasta mu ees, ja ikka ma püüd» 
sin selgeks teha, et ei ole Loojat ega Jumalat, taewast ega 
põrgut. Hirmus I Rewolutsiooni algpäewist olen näinud ikka 
jälle omi üliõpilasi korda saatma hirmsaid tegusid. See on 
minu töö, ma olen enam tapnud kui too roimar teie ees. 
Olen inimhingi mürgitanud, roimareid sünnitanud ja taswata-
nud, ja nüüd teemad nad oma tööd. Too mees mu körwal 
tappis üksi, mina tegin seda valjudega. Tema pöörmisega lõ> 
peb ta senine elu, ent mina ei wõi midagi heaks teha. Kui 
Jumal ka andestab mulle, mu teod kestawad edasi tuues hirmu 
ja õudust. Nii ma olen, ja sellistel inimestel ei ole pääst-
mi st." 

Väsinuna wajus ta pea rinnale, pisarad niisutasid palgeid, 
ta kattis näo kätega. Lugesin imelisi, mõistmatnid kutse- ja ar> 
mastusesõnu kadunuile maailmas. Siis tõusis ta weel korraks 
ja ütles terwele koosolekule: 

„Täuapäewa Venemaa oleme meie teiuud. Ta suures hä» 
das oleme meie, jumalasalgajad, süüdi. Meie wõtsime inimes-
telt südametunnistuse ja nad pöörasid Venemaa pea peale ja 
walitsewad nüüd hirmsal wiisil. Paluge mu eest, ma tahan 
alandada ja alanduses uskuda, et Jumal kuuleb teid!" 

Slogii koosolek uuttis, ei olnud wist ühtegi seal, kes poleks 
mõelnud oma mincwilulr. Järgnes unustamata palwetnnd, 
ja paljud palnsid armu manale direktorile. Ta hakkas ka ise 
paluma ja ütles: 

„Oo Jumal, kui sa oled, siis ilmuta end mulle. Kui sa 
wõid ja kui sul on armu, siis lase mind seda täna tuuda ja 
andesta mulle mu patud!" 

Ta tunnistus mõjus kõigile. Ei jätkunud ööst, nii paljud 
tulid, et jõuda selgusele oma minewilu suhtes. Jumala Vai-
mul oli waba tee, ja ta näitas inimestele nende patte. Kosu-
tawad olid noorte jumalalaste tunnistused ja tänupalwed. 

.Stiti tõusime ja laulsime kiidulaulu: 
„Mis teeb mind patust puhtaks? 
See Iresu weri waid I" 

haaras direktor wana roimari oma kaenlasse, ja mõlemad nut-
sid kaua rõõmu pärast, nagu oleksid nad wennad, kes kaua 
pole üksteist näinud. Ja kas polegi uii? Meie, inimesed, oleme 
ühe Isa lapsed, keda aga Patt lahutanud. Kui auline näha, 
tui hinged jälle leiawad endid Kristuses. Vaid Jumala Vaim 
wõib teha, et haritlane ja roimar saamad wendadets. 

Teisel päewal paluti mind direktori juure lõunasöögile. 
Oli rõõm näha neid taht wana inimest. Nad hoidsid üksteise 
kätest kinni ja rõõmustasid kui lapsed jõulu ajal päästmisest, 
mis neile osaks saanud Kristuses. 

Kui tahtsime minna õhtusele koosolekule, ütles direktor: 
„Mine aga mu naisega ees, mul on weel midagi teha." 
Alguslaulu ajal tuli ta oma terwe lõpuklassiga sisse ja 

wõttis uendega istet esimestel pinkidel. Seitse noormeest ja 
neiut, kes wäga austasid ja armastasid teda, leidsid tol õhtul 
rahu Jumalaga. 

Oli imelik, millise andumusega tunnistas wana direktor 
Jeesusest. Näis nagu tahaks ta heaks teha, mis ta patusta> 
nud noil ajul, mil oli Jumalast kaugel. Lai oli ta tööpõld 
ta üliõpilaste keskel. 

Kaks nädalat töötasime seal wend T.<ga. Abielurikkujad, 
wargad, roimarid leidsid tee patuste sõbra juure. 

Jumala juures ei ole ükski asi wõimatu. 

Põgenemine. 
Kommunistid ei olnud rahul mu tegewusega, sest nad kao-

tasid mõtteosalisi kõikjal, kuhu tulin. 3tii pidin ühel päewal 
kaduma, muidu oleksin sattunud trellide taha. Varjupaite lei> 
dus Kaukaasias palju, ja ma rändasin mägedesse. Kõrgemale 
ja kõrgemale, lähemale päiksele, ja wiimaks tulin kohtadele, kus 
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asusid waid üksikud mäeelanikud ja kasakad. I l us oli waikus 
eemal rahutusest ja askeldusest. Näib, et lähemale tõmbab meid 
Jumal oma imekenas looduses. Alusiu rohelisel murul warju-
liste metsapuude all, oja kaldal. Oli ju kewad, ja oma nõia-
kepiga muutis ta walge mäemaastiku õitswaks paradiisiks täis 
lõhna ja laulu. Orud olid sageli kitsad ja kaljused, siis jälle 
laienesid nad rohelisteks, niahlastets aasadeks, kus sõid põdrad 
ja hirwed. kuhu ajasid inimesed oma karja. Kõrgemal kohisesid 
tumedad kuused ja männid, ja kõige üle särasid igawene lumi 
ja jääliustikud. Kitsad mäcteed piirasid järske, süngeid kuris-
titte. Uhked kotkad hõljusid sügawuste kohal, ja saagiga las-
küsid nad majesteetlikult oma ri i t i kättesaamatule kaljule. 

Nägin omil retkeil, et Kaukasuses on peidus weel suured 
warandused, mitmesugused metallimullad, samuti kiwisüsi tuleb 
mitmes paigas peaaegu pinnale, oodates waid hankijaid. Hiig» 
lametsades taswab suurel hulgal kalleid puid. 

Ei olnud ma ainus „mäerändur\ Koopais asus weel 
palju „suwitajaid", suurelt osalt kassakad, kes wõtnud osa was-
turewolutfioouist. Siin endid koduselt sisse seadinud, ootasid 
nad waid aega, mil pääsemad jälle tagasi omaste juure. Met-
situd, kurwad laulud tajastd orgudes, ent häda sel, kes ei snnt-
nud taltsutada oma koduigatsust. Kes julges end all näidata, 
langes päratumata surmale. 

Ühel paewal ajas koduigatsus suurema hulga mehi teole. 
Sõjariisttus tungisid nad ühel ööl kodukülla ja ajasid lommu-
nistid wälja. Wiimased tulid aga peagi suuremal hulgal ta-
gasi, ja toduigatsejad pidid ruttama, et oma elu päästa. Kätte
maksuks wangistasid enamlased igast perest, kuhu olid mässajad 
tulnud, ühe perekonnaliikme. Õhtuks aeti kõik külaelanikud tu° 
ruplatsile kokku, kus nende silma all lasti maha wiietümne ini-
mese ümber. Oli kohntaw waade, ei julenud ükski midagi 
öelda, sest ähwardades pidasid kommunistid pika kõne ja hüüdsid: 

„Nii teeme sellega, kes julgeb meie wastu hakata. 
Surmamõistetute hulgas oli ka tolm usklikku. Neist kaks, 

mees ja naine, ei olnud surmawalt haawata saanud, jäid aga 
täiesti waikseks. Komandant käskis weel korraks kõiki läbi 
puurida, et oleks asi kindlam. Nüüd hakkas naine kisendama, 
teda pisteti tolm torda, kuni ta suri. Mees aga waitis weelgi, 
ja pimeduse tõttu läks tal korda lähemasse majja põgeneda. 
Siin seoti ta haawad, ja ta jäi ellu. Wigaue küll, eut ta on 
too koleda hirmutöö tunnistaja. Ei iial unusta külaelanikud 
noid hirmsaid tapmisi. 

Weetsid pikad nädalad ülal mägedes, siis julgesin jälle las-
kuda orgu, ellu. Retsisin ühte mereäärsesse linna ja algasin 
oma endist tcgewust. Pidasiu X.-s ewaugelisatsioouikoosoleluid. 

3c. asub imeilusas tohas. Kautasuse jalal kohises ja woo« 
gas Must meri. Nannal seisis linn roheliste puuwilja — ja 
wiinaaedade wahel. Wiinapuu suurte lehtede wahel rippusid 

rasked kollased, rohelised ja sinised kobarad. Saadeti wiinamarjn 
hulgana wälja. Iseäralise ilme andsid maastikule kaunid Kreeka 
pähklipuud. 

Sadamakaid olid ehitatud kaugele merele. Armastasin 
üksi rannal wiibid, jalutada, supelda, ja ühel päcwal wäljusin 
kaugele muulile. Wiimaks istusiu wee ääre ja waatlesin ime< 
list pilti enda ees: linn kirju katustehulgaga uppumas rohelisse, 
Päikesekiirtes särawad kuldtuplid, kajakad wirwendawa mere 
kohal. Äkki silmasin jär^n kaljuseina ääres naise, kes istus seal 
ja waatas tardunult wette. 

..Rutta ja päästa ta! Too naine otsib surma wees!" 
~ kõlas mu südames. Ronisin ta juure ja tõnetasin teda. Eh-

munult waatas ta mu poole, nagu kartes, et segan teda ta 
kawatsuses. Ütlesin: 

„Kas usute Jumalat? Kas teate, et selle lühikese elule 
järgneb aeg, kus pole jumalalaste! häda, ega waewa, ega pi« 
saraid?" 

Kurwalt raputas ta pead ja hakkas kibedasti nutma. Ta-
lutasin ta eemale kaljuseinalt. Wiimaks ta rahuues ja hakkas 
rääkima: 

„Mu isa oli kindral. Wana walitsuse kokkuwarisemise jä-
reie ilmusid ühel päewal enamlased me majja ja lasid maha 
mu isa, ema ja mu õed-weunad. Mul õnnestus põgeneda. 
Jooksin 60 km. \ala kuni saabusin L. külla. Siin olin marjul 
mõne aja, wiimaks sain koha kellegi põgeniku juure. Siin kü-
lastas mind ootamatult mu onu ja kadus jälle sama waikselt. 
Pikema aja järel saiu talt kirja: „Marusja, tule 3E.«i . . . 
kuupäewaks. Ootan Sind . . . nurgal, siis sõidan samal päe-
wal aurik N.°iga wälismaale, et oma elu päästa. Tule kaasal" 

„Raudteesõiduks puudus mul tunnistus, asusin salaja ron-
gile. Ent kontroll leidis mn ja wiis G. P. U. ette. Pikka 
piinamise järele lasid tZetistid mu lahti ja poolhaigena püüd-
sin jätkata teekonda. X.-i lähedal N.°is tabati mind nuesti, ja 
mu käsi täis halwemini kui esimene kord. Et olin naine, lasti 
mind siiski wabats, ja nüüd saabusin wäsinuna ja haigena just 
laewa ärasõidupäewal. Ruttasin sadamasse ja küsisiu aurik N-i. 
„Seal ta läheb," öeldi mulle ja näidati laewa, mis pikkamisi, 
pikkamisi kadus kaugusse. 

Lootusetult, meeleheitel jooksin siia tahes teha lõppu tolle 
wilctsa elule. Tuttawaid ega sõpru mul ei ole, olen näljas ja 
jõud pea lõppemas." 

Jälle hakkas ta nutma. Mul õunesws teda wähe lohu-
tada, ja ma wiisin ta usklike junre, tes wõtsid ta armastuses 
wastu. Õhtusel koosolekul leidis tütarlaps rahu ja tänas Is-
sandat, et hoidis teda meelchcitesurma eest. 

Warsti sai ta kiirkirjutaja koha postiwalitsuses, ja töötab 
koguduses truu liikmena oma Issandale ja kuningale Jeesusele, 
eriti oma ilusa lauluga. 

Täideläinud uni. 
„Kuule mu sõber," ütles Alfred oma naisele, kes 

lamas haigena woodis, „suren janusse, ja mul pole 
pennigi. Lähen laenama mõne marga, joon enese 
purju, siis hüppau merre ja lähen — ." 

„Ära tee seda, Alf," palus naine, kes ise oli alles 
hiljuti saanud päästetud. „Hea Jumal, päästa teda 
täua õhtul!" õhkas ta mehe wälja minnes. Selle 
järele wajus ta unne, ja oleks kui näinud oma meest 
istuwat päästearmee koosoleku ruumis ning ta ümber 
oli ingleid, kes palusid ta eest. Ja just tui ta okeks 

kui näinud mehe tõuswat ja minewat palwepingile, 
ärkas ta wäljast kostma mängu peale. 

Samas tuligi keegi naiskapten tuppa, Alfred järel. 
Kapten jutustas nüüd, et mees oli tulnud joobnuna 
koosolekule, läinud kellestki käskimata palwepingile ja 
põlwitanud sinna. Mängijad ja sõdurid, kes olid 
paluund ta eest sest ajast peale, kui naine pööras, 
rõõmustusid wäga, et linna suurim joomar oli tul> 
nud pöörmisele ja selle rõõmuga tulid kõik saatma 
teda ta koju. „Sotahuudo" 

Warsti jõuab lõpule aasta. Palume rutata arwete õiendamisega. Kes weel 
„Noorte Elu" eest pole tellimisraha õiendanud palume peatselt teha. 
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Ta vajas . . . 
Laine Luha. 

Ilus õhtupoolik. Mereranda ilmusid ka need 
suvitajad, keda kõrvetav lõunepäike sundinud vi
lumat puhkepaika otsima männikus, ehk aedade 
põõsastikes. 

Merelt, mis ujus silmipimestavalt sädelevas 
õhtupäikese kullas kostis sulpsatusi, vallatuid hüü
deid ja ujujate puristamist. 

Rannal viibijail oli raske jälgida tegevust me
res, sest sulasid pea valutavais silmis ühte sina
vad laigud, hüplevad tulisaarekesed, millesse up-
pusid tumedad inimkogud. 

Jalutajad, kes uhkeldades moodsas riietuses 
kireva värviliste päiksevarjega sama kirevavärvilisi 
nägusid varjates, kes vabas kerges riietuses ehk 
mähit pehmesse ujumismantlisse, kõndisid mööda 
laudsiledat rannaliiva.. 

Virve Hurm valges käisteta kleidis, blond juus
tel samavärviline rannamüts näis olevat oma kahe 
kaaslannaga jalutades veidi kurvas meeleolus. 
Kuna teised naerdes lõbusalt juteldes tegid mär
kuseid jalutajate riietuste kohta vaatas tema mõt
teis merele. 

Teda oli jälle vallanud tunne nagu mõnikord 
viibides rahvahulga keskel. See oli salajase rahu
tuse, väsimuse ja tüdimuse tunne, mis teda val
das. Kui lahkudes teisist jäi üksinda lamama 
männiku servale kuumale liivale. 

Sulgedes silmad mille ees hüpplesid ikka veel 
põlevad lapikesed — kauasest vaatamisest merele 
ta jäi mõttesse. — Ehk oli siiski õigus õel Sulgil 
kes viimati, kui viibis Virve piiblitunnis, soovitas 
puhkekoha valikul nõu küsida Jumalalt. Ja kui 
siis vastanud Virve, et valik juba tehtud, vaada
nud see õde jälle kaua tõsiselt, küsivalt, kui isegi 
mitte kurvalt silmi Virvele. Ta sageli tulles ühin
gust eneses pahandas nende pilkude üle. Milleks 
selline kahtlustav vaade? Kuid siiski tegid need 
hetked rahutuks, kui polnud vahekord hea Lunas
tajaga. 

Mis siis pidi tegema ta kui omas sarnase 
meeleolulise, kõikuva iseloomu. Küll sai aru pa
remuse tarvidusest, tundis hetketi valulist igatsust 
aegade järele, miil kõik nii helge ning vabaduse 
selgus säras silmist. Kuid siis juba rõõmu tu-
mestusena asus hinge kartev aimdus, et see kõik 
möödus, raugeb ja järgneb jälle samane vaevane, 
jõuetu edasiminek — langus, tõus. Vastik oli 
selline seisukord Virvele, kuid arusaamata põhju
sil paratamatu. 

Ja nüüd puhkusele tulekul — muidugi, palves 
ta ütles Jumalale, et tuleb siia, palus ka õnnistada. 

Ta korteri kaaslannad polnud küll just uskli
kud, kuid muidu kõigiti mõõdukad ja eriliselt ei
tava seisukoha ei omanud ka usu vastu. 

Mis puutub riietusse — peab see olema avar 
suvel. Virve samasel põhjusel laskis teha kleidi 
käisteta — ühingusse sellega muidugi minna ei 
pruugi. 

Virve tõusis istuma. Kahe möödunud puhke

päeva jooksul oli päikene ta valge näo muutnud 
veidi värvikamaks. Silmad olid suured ja neis 
pesitses kaunis rohkesti nukrust ja tõsidust. 

Männikust kostsid lohisevad sammud. Virve 
pööras end ja nägi mööduvat naist kitsal jalgrajal. 
Vist oli ta õige noor. Kehv riietus kattis äärmi
selt kõhna keha, pea ümber pleekunud rätt. 

Kui tundes endal viibivat pilku pööras naiste
rahvas pea. Virve nägi sügavaid aukuvajunud 
silmi halli, klaasistunud läikega. Huuled olid 
peened, kokkusurut ja kortsus näo nahk päevi
tanud. Tähelepanelikult viibis ta vaade Virvel — 
siis tõmblemine suunurkes, mustais silmis viha säde 
sammus põlglikult pead pöörates edasi väsinud 
kõnnakul. Virve hirmunud silmad saatsid teda. 

Kus oli näinud ta neid tumedaid silmi sära
vatena, rõõmsatena. Virve ei julgenud lasta sel
gida mälestust vägisi tärkavat ellu. Hulda — oo, 
ei või olla! Tema parim koolipõlve seltsiline. 
Jah — aga kuhu jäi siis Hulda; miks ei vastanud 
kirjele, ei ilmunud koosolekuile kutsete peale, 
kuni ka tuli tagasi saadet vaimulik ajakiri. 

Peale õhtusööki kutsusid kaaslased Virvet 
kuurordi muusikaõhtule. Ta keeldus. Hingel la
sus mingi arusaamata raskus. Ikka korduvalt tõu
sis pilt kõhnast, närbunud naisest. Kui oli see 
tõesti Hulda — kui katkendiliselt ja vähe oli pa
lunud Virve ta pärast . . . 

Mähit sooja rätti Virve ruttas rannale — kau
gele kuurordist. Vajunud oli päikene. Sädelevad 
laigud koondunud lahkumisparaadiks hõbedase 
vööna taevarannale. Meri oli peegelvaikne. Hõ
bedane valgus levis vaiksel rannikul kuhu uppu-
sid meri ja taevas ühtudes. 

Rõhuvalt raske oli Virvel. Meelsamini laskuks 
kummuli liivale ja nuttes jutustaks kõik Lunasta
jale — ka mure Hulda pärast. Ent võõrana, näis 
see eriti vabas looduses. Paar päeva polnud ta 
enam palvetanud põlvedel. Millegipärast kaas
laste juuresolekul oli see piinlik. Võis ju teha 
seda ka õhtul ja hommikul voodis. 

Lähenes veele Virve võttes peole selget, ja
hedat vett et niisutada ägedalt tuksuvaid meele
kohti. 

„Preili, kas valutab pea?" küsis äkki selja
taga terav, kähisev naisehääl. Virve kargas püsti 
ja värisevi käsi silus otsaeest märgi juukseid. Ta 
ees seisis sama naine klaasistunud, eluta vaatega; 
huulil irooniline muie. 

„Tundub mulle, kui oleksime tuttavad — mi
nevikust." 

Virve oli jõuetu vastama. Suuril silmil vaatas 
teise aukuvajunud silmisse. See püüdis naeratada, 
mis osutus aga mingisuguseks grimassiks. Siis 
algas tasa, kui räägiks endaga: 

„Ei maksaks äratada ellu mälestusi koolipõlve 
sõprusest. Ainult leidub seal pilte unustamatuid. 
Kerkib sageli mällu möödunuist üks õhtu. See 
oli kooli lõpetades kui lõpuaktuselt tulles põlvi-
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tasime su mugavas toas. Tõustes põlvilt sõnasid : 
„Hulda, sa pole kaugel Jumalast." „Ma polnud 
seda tõesti." 

Rääkija peatus. Läbi vaikse õhtu värisesid 
igatsevad, hellad helid kuurordist. Virve tundis, 
kuis hääletult libisesid lainekesed lähemale ta 
kinga taldu niisutades, kuid oli võimetu astuma 
eemale. Hinges aga virvendasid pilte läbistades 
üksteist. 

Vastust ootamata algas hoogsamalt Hulda. 
„01i vilu, vihmane sügisene õhtupoolik. Koh

tasime tänaval, sul oli seljas su sügismantel ja 
jalas kalossid ; ma külmetasin õhukeses jakikeses 
kuna jalad olid läbi märjad. Sul oli käes äsja 
ilmunud päevaleht, kus üks koha pakkumine. Sa 
olid märganud seda. Huvi pärast otsida sa omale 
kohta — sõnasid. Virve, kas ei märganud mu 
silmis sõnatut palvet — kisendamist ütleksin. Küll 
teadsid, kuis vajasin teenistust. Või oli võitlus 
siiski käimas sus. Miks mõtteis, hajameelselt 
must lahkusid? Kuid kui väsinult, pea lootusetalt 
jõudsin siiski kohale, oli võet juba — sind. Sul 
oli raha, et autoga kiiremini jõuda sinna — ja sa 
seda tarvitasid! 

Su vanemail oli ju raha küll, et täita su tar
vidusi." 

Kõledalt naeris Hulda, kuna nägu kattus kort
sudega kui raugal. Sa rääkisid alati et Jumal on 
armastus ja sina ta laps. 

Kui sammusin kodupoole kus ootamas mure
lik, haige ema tundsin, et olen kaugel, kaugel 
Jumalast . . . 

Otsisin kohta asjata — kuni võtsin esmakord
selt morfiumi." 

Siis muutus Hulda hääl ähvardavaks. 
„Kuid kord siiski kohtame, nagu rääkisid, Talle 

aujärje ees — siis — vaata, Virve, see värisev, 
kondine käsi näitab seal sinule ja kisendan: 

„Tema on süüdi minu hukkumises!" 
Virve nägi lahja väljasirutet kätt — see värises. 
„Ela hästi. Virve, vabanda, et segasin ilusa 

õhtu naudingut," sõnas Hulda muutunud tumeda 
häälega pöörates minekule. 

„ Andesta, Hulda!" karjatas nüüd Virve — kuid 
seisatamatult käsutes sammu kadus mineja män
nikusse. 

Meeletu hirm valdas Virvet naelutades ta en
disele paigale tardudes kohale, kuhu kadus när-
buv Hulda. 

Männik seisis tumedalt, majasteellikult. Kus
tunud olid saledatel tüvedel eha verevad laigud. 
Kõikjal vaikus . . . 

Järgneval sügisel Virve ühingu töös pühen
das end täielikult päikesepaiste toimkonna tööle. 
Alati valmis minema ühes laulugruppidega haig
lasse, öömajadesse. Seal teda nähti hoolitsevalt 

talitavat vanakeste juures, kuna kodudes pestes ja 
puhastades askeldas. 

Andestus oli saabunud. Suured ja rasked ol
nud need võitlused maaüksilduses, kuna sõitis 
Virve veel samal õhtul üksikusse rannakülla. 

Üksikuna seal kivisel rannal teda nähti istu
vat, kuna mängivad lapsed, kelledele ta vahest 
püüdis lähineda kohmetult, nagu kangestus liik-
meis, võõra tulekul taganesid. Üksikuna ta põlvi
tas tihedas kasetihnikus kus hetketi meelheide 
teda näis valdavat. Seistes igavikus kaet küll ve-
reõiguse kuuega kuid tühja kattega. 

Tõusevad lugematud kogud vaaruvad. Ja teiste 
hulgast eraldub kõhn kogu silmis suureis meel
heide — sirutab kondise, väriseva käe ja Virvele 
näidates kisendab. „Tema süüdi et hukkun!" 
Oo — kui oleks siis selles hüüdes ainustki heli 
trotslikusest, ei — see on lootuseta ja meeltheit-
likult ahastav. 

Ja vaatab Lunastaja Virvele kurvalt, tõsiselt. 
Kõrgel puhtal otsaesisel lööb lahti haav, mille su
runud okaskroon. Langeb sädeleva rubiinina 
verepisar . . . Üks tilk valat verest kadunud . . . 

Siiski saabus andestus ühel hilisõhtul, kui 
eha punakas valgus mängles rannal põlvitaja blond 
juuksil. See oli teadmus, et hooletus ja üks
kõiksus teiste hingede pärast andestatud ning üht
lasi saabus vaikne, usaldus Isa kandmisse. 

Andestus Lunastajalt oli saabunud ent see, 
kelle vastu eksinud — see närbuv kuju kondise, 
väljasirutet käega kurvana, kõikuvana näis jälgi
vat teda. Need olid tundide pikkused palved, 
milleks sundis see kogu nüüd. 

Saabus sügis. Surma kondised käed sirutasid 
surnukahvatute, värisevate puulehte järele ja peo
täis järgnev teisele paisati neid porri. 

Kõikjal tinaraske rõskus, pisarad ja udu. 
Siis leidis Virve veel kord Hulda. Meele

märkusetult lamas bulvaari pingil. Haigemajas, 
kuhu toimetas Virve leitu suri Hulda paar päeva 
hiljem. 

Virve oli ainuke saatja närbunut kalmistule. 
Kui oli kinni aet haud, asetatud kimp punaseid 
roose sellele, kuna veel nuttis sügisõhtus leina-
vav _Virve. 

Olgugi et saabus andestus lahkunu hinge. 
Olgugi, et võis sosistada ta viimasel hetkel: „Olen 
lähetal — üsna lähedal Jumalale," oli siiski hä
vinenud noor elu, selle võimed — sest Virve ei 
seisnud püsivas ühenduses Lunastajaga — ei kü
sinud hetkel, mil vajas lähim ligimene ohvrit, 
nõu sellelt, kes ise saanud ohvriks . . . 

Langes lehti närbunuid puudelt värskele hauale. 
Levis õhus närbumislõhnu . . . 

Närbus elu, kuna puudus see, mida ta vajas . . . 
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Saksamaalt. 
Ühel koosolekul B-s. läks korda 

paljude aastate eest mõnel kärate-
gijal üles ässitada sellist meeleolu 
kõneleja wastu, et lasti ta peale 
tuleriistust. Professor Heinrich Thiessen, kes wiibis 
seal pealtkuulajana, ütles hiljem: „Ehk ma küll ei 
wõinud nõus olla kõigega, mida Stockmayer kõne-
les, tõusis mus siiski suurim austustunne, kui fee 
mees jäi seisma oma postile, ilma et oleks silmagi 
pilgutanud ja kartmatult hüüdis oma wastaseile: 
«Minu wõite teie waikima panna, aga jumalasõna 
iialgi." Kõneleja kindlameelne ja siiski nii mõõdu-
kas ülespidamine mõjus niiwõrt wäratsejaile, et nad 
läksid minema koosolekult. 

llhel pühitsuskoosolekul V-s. rääkis wastu keegi 
wend wäga terawasti pastor Stockmayerile ja pea-
legi nii haawawal wiisil. Selle peale lahkus see 
wend saalist, et koju sõita. Teel raudtee jaama hak-
kas kinni keegi seljatagant ta kohwrikesest ja küsis: 
«Tohin ma saata teid rongile, armas wend?" Kui-
das imestas mees, kui tundis ära lahkes wõõras 
pastor Stockmayeri. Meeleldi oleks ta tagasi lü-
kanud sõbraliku pakkumise, aga teha ei olnud enam 
midagi. Stockmayer ei lasknud lahti enam kohw-
rikesest, waid wõttis selle oma kätte ja kandis jaama. 
Seal ulatas ta selle reisija kätte wagunisse. Nüüd 
seisis ta, kuni rong sõitis ära, ja nikutas lahkesti 
peaga ärasõitjale jumalagajätuks. Siis tuli ta ta-
gasi koosolekule. Milline oli pealtkuulajate imes-
tus, kui poole tunni pärast ilmus ärareifinud wend 
jälle saali ja palus sõna. Sügawasti liigutatud 
häälel jutustas ta, mis oli sündinud ja lisas juure: 
«Kui rong sõitis juba, oli mul mulje nagu istuks 
Issand Jeesus mu juure ja noomiks mind kur-
walt mulle silma waadates mu ülespidamise pärast 
Ta ustama sulase wastu. See lõikas mulle süda-
messe, et pidin astuma wälja järgmises jaamas ja 
tulema tagasi siia, et alanduda awalikult oma halwa 
ülespidamise pärast ja paluda andeks wennalt Stock-
mayerilt. See oli pöördepunkt mu elus — wõi-
detud wenna armastuse läbi." 

Ühes suures koosolekus Bonnis oli kogunud 
salk üliõpilasi saali sissekäigu juure, kes westsid 
waljusti juttu ja tegid kõnelejat ja kuuljaid oma 
nalja märklauaks. Wend Stockmayer ei lasknud 
end eksitada. Oli ta ennast kogunud põlwili olles 
waikses palwes, astus ta kõrge põrandale, luges ette 
teksti Iak. 4 : 4 „Teie abielurikkujad mehed ja nai-
sed, eks teie ei tea, et maailma sõprus on waen 
Jumala wastu?" Siis palus ta nii waljusti ja sel-
gelt, et hääl tungis tagumiseimasse nurka: «Issand, 
wõta oma walitsuse alla inimwaimud." Jäi waik-
seks ja ikka waiksemaks suures ruumis, ja enne 
kui palwe oli jõudnud lõpule, olid üliõpilased, mui-
dugi lööduina südametunnistusest, tasakesi lahkunud 
saalist, ja jumalasõna wõiŝ  jälle wabalt kuulutada. 

Ühes wäikeses jumalalaste ringis kõneles Stock-
mayer pühitsusest usu läbi. Seal astus üles ta 
wastu keegi pealtkuulaja piiblimiiüja, endine karjus, 
kes d mõistnud õieti lugeda ega kirjutada, ja püü-
dis lükata ümber ta kõnet ebakohaste märkusiga. 

Otto Stockmayer. 
Jeesuse Kristuse wnnistaja ja järelkäija 

Alfred Rothi järele Ioh. Sarow. 

Stockmayer tõrjus ta energili-
selt tagasi ja kõneles edasi. Aga 
äkki peatus ta, läks piiblimüüja 
juure ja ütles sõbralikult talle l;att 
pakkudes: «Armas wend, andke 

andeks mulle, mitte seda, mida olen öelnud, see oli 
õige — aga see wiis ja komme, kuidas ütlesin seda." 

Kaebas keegi ülekohtu üle, mida ta kannata-
wat kellegi wenna ehk õe poolt, oli tal wiisiks öelda: 
«Paluge palju süüdlase eest ja passige parajat wõi-
mälust, mil wõite näidata armastust ta wastu — 
aga armastus olgu sundimatu — pealesunnitud ar
mastuse ülesnäitamine ärritab rohkem kui et mõjub 
lepitawalt." 

Kui kord keegi wend ütles talle: «Nüüd olen 
ma üles näidanud armastust aastate kaupa selle isiku 
wastu, ja teda püüdnud kanda, aga sellest pole tui* 
nud miskit jäädawat wilja; ma pean jätma, ehk 
ta küll pole saanud Jumala omaks," tõstis Stock-
mayer hoiatades sõrme ja ütles tõsiselt: «Mingit 
omakasupüüdu ei toi olla selles asjas; armastust 
peab näitama üles Jumala pärast, aga mitte selleks, 
et faawutada midagi." 

Keegi ütles kord: «See on imelik, kui ma koh-
tan wend Stockmayerit pikema ehk lähema aja jä-
rele, tulewad kohe meelde mulle mu patud — asjad, 
milledest olen möödunud kergesti, tulewad jälle tead-
wusse ja pean tooma nad walge ette." 

Iialgi ei sundinud ta midagi kellelegi mägise 
peale. Kui ta nägi, et see ehk too ei wõinud weel 
mõista seda, ütles ta. «Jätke ta rahule — küll 
Issand teeb talle selgeks selle omal ajal." 

Ühes koosolekus Augsburgis ütles ta kord: 
„Ei leidu mingit predastinatsiooni (armu ärawali-
mist) hukkamõistuks ega õndsuseks — küll aga Talle 
eluks. Tahad sa teada, kas oled kutsutud selleks, 
siis küsi eneselt kord, kas midagi tõmbub sees, kui 
maalitakse su silmade ette Talle, põlatud naatsareen-
lase kuju. Siis tea: ka sina oled predastineeritud 
selleks, et sust peab saama Jeesuse järelkäija Talle-
teel." 

Ühe raske haiguse järele kutsuti wäga tungiwalt 
w. Stockmayerit ühele jumalariigitööliste koosole-
kule. Ta oli weel nii nõrk, et mõtles esmalt ta-
gasi lükata kutse, aga seal uuendati palwet. ta tulgu 
ikkagi. Kuigi ta ei wõiwat kõnelda, olewat nad 
ometi tänulikud ta osawõtu eest. Ta läks siis. Ta 
kõneles wähe ehk midagi, kuni tuli arutusele küsi-
mus, kas algristikogudus on kurwastanud Püha 
Waimu. Wennad ei suutnud otsustada ses asjus — 
seal tõusis w. Stockmayer püsti ja ütles: «Wen-
nad, see pole meile' nii tähtis, kas algristikogudus 
on kurwastanud Püha Waimu, waid see on palju 
tähtsam, kas meie oleme kurwastanud Teda. Ja 
siis kõneles ta üsna lühidalt selle üle: sõnad treh-
wasid koosolijaile südamesse, et suurem hulk neid 
langes silmili ja tunnistas pisarsilmil oma pattu. 
See kestis tükk aega. Stockmayer astus uuesti 
üles ja ütles: «Ewangeeliumil on kaks osa. Esi-
mene ütleb: Parandage meelt, teine osa aga ütleb: 
Uskuge armuõpetust. Ta juhatas neid waatama 
ristilöödud Õnnistegijale ja uskumn, et nende wõlg 
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on Kustutatud Talle weres. Uue wõidmisanniga 
ehitatuina läksid wennad tagasi oma tööpõldele, ja 
sinna (Mühlheimi linna) tuli ärkamine. 

* * 
* 

Lõpuks kuulame meel wana jumalamehe Ioh. 
Seitzi, Teichwolframsdorfist jutustust: 

«Pastor Stockmaneri kuulsin ma esimest korda 
esimesil usukoosolekuil, laulusaalis Stuttgartis seitsme-
kümnendate aastate algusel. Palju rahwast woolas 
kokku. Terwest wiisist, kuida ta juhtis neid koos-
olekuid, sain kohe weendumuse: See on Jumala 
saadik, kelle Jumal on annud oma kogudusele, et 
wiia teda sllgawamale pühitsuses, edasi aidata ja 
edendada piiblilikku, apostlikku waimuelu. Koos-
oleku wiimsel päewal sündis midagi imelist: ma ise 
sain ehitatud imelise wäega kõrgest. Olin wallatud 
sellest ja wõisin töötada selles jõus rohkem Isfan-
dale. Mu soow oli waikida sellest, et keegi inimene 
ei saaks teada sellest läbielamusest. Kui istusin 
õhtusöögilaual Seckendorfi suwilas Cunnstattis kellegi 
Dr. V. wastas, waatas see muiates mulle otsa ja 
küsis: „lltle mulle, mida sa oled saanud täna? Sa 
oled saanud midagi; ma olen ka saanud." Nende 
usukoosolekute järel teatati edasi osaduslehtedes, et 
samal tunnil, mil me olime saanud seda, suuremale 
jaole koovolijaist oli saanud osaks see õnnistus: 
wäega ehitamine kõrgest. Ma ei imestunud sugugi 
selle üle: Ennem oleksin imestunud, kui keegi poleks 
saanud seda. Jumal tarwitas ju Stockmaneri, et ta 
wõiks paljastada prohwetliku wäega kõik takistused, 
mis takistawad Püha Maimu tööd Jeesuse tulemi-

seks südamesse, samuti ka ära saata need takistused. 
J a kui südamesse on tehtud tee, kiwid teelt ära 
koristatud, tuleb Issand ja Ta Maim inimese süda-
messe. 

Seda olen ma sageli näinud suuremais ja wä-
hemais koosolekuis, mida Stockmaner on pidanud; 
alati murdis Püha Waim läbi. Sama mõju on 
Koigil ta kirjatöil; kes ustawalt loeb neid ja on 
nõus nendes leiduwate tõdedega, teeb sellega ruumi 
P . Maimule ja ta wäele. Kui mu sisemuses „fur-
nud liha hakkas Uhamaks minema." See tähendab, 
kui sinna tahtis pesitada midagi mitte jumalikku, ja 
ma lugesin Stockmaneri kirjatöid, siis mõjusid need 
põrgukiwina, millega põletatakse wälja wana liha. 

Mul on õnn olnud näha ja nautida wõimast, 
õpetaja Blumhardtist esile kutsutud Mötlingeni lii-
kumist. Samuti on töötanud mu kodumaal P . Wai« 
mu wäega ehitatud neitsi Trudel. Siiski pean tun-
nistama: Ehk küll olen näinnd ja läbielanud õpe-
taja Vlumhardti juures nii suurt, aulist ja wõimast, 
et see on hoidnud mu tänase päewani liikumises, on 
see siiski olnud palju õnnistusrikkam ja tarwilisem, 
mida Jumal on annud Stockmayeri^läbi, kui see, 
mida ma ammutasin Möttlingenis. Õpetaja Blum-
hardt on puhunud tol ajal tõsist hädasarwe oma 
kantslilt, et kõik peaksid paluma ja hüüdma, et apost
lite au tuleks jätta tagasi. Aga esimesest noorus-
ajast, kui Jumal juhatas mu kokku Stockmayeriga, 
tohtisin ma näha, et oli peaaegu prohwetlik and, 
teed murda südamesse Kristusele ja P . Maimule." 

(Järgneb.) 

See on Jumala sõrm. 
Saksa misjonär Frey, kes oli töötanud Ida» 

Indias ja pidi haiguse puhul Euroopasse tagasi 
tulema, reisis ära Bombar/st, et jõuda teel ümber 
Kapimaa Euroopasse. St. Maurice saare lähedal 
pääsis walla kohutaw orkaan ja lained murdsid lae» 
wasse augu, millest wesi suure hooga sisse tungis. 
Kõik püüded wett tagasi hoida olid asjatud, ja laew 
hakkas wajuma. 

Seal tuli kapten misjonäri juure ja nõndis, ta 
käigu ümber reisijate keskel ja teatagu, et nad paari 
tunni pärast juba igawiks wiibiwad. Reisijate seas 
oli ühe Dharwari- kohtuniku abikaasa wiie lapsega. 
See oli kohutaw hetk, kui haigewoodil lamaw ema 
kuulis sõnumit ligiolewast laewahnkkumisest. „Pean ma 
ühes lastega mere põhja wajuma? Kas ma ei saa 
abikaasat iialgi näha? Wõin ma weel oma patud 
andeks saada? Ma olen Jeesuse selja taha heitnud I" 
Nii kisendas ta. — Frey juhatas kba Jeesuse juure. 

Surmatund näis tulnud olewat. Kaks last hoid» 

sid ennast kinni, kaht hoidis misjonär oma kätel ja 
üks oli teenija süles. Nii ootasid nad, mil sügawus 
nad neelab. Surm koputas ukse taga hirmsate riisi* 
kahoopidega wastu plankusid. Misjonär langes 
lastega põlwili ja palus: „Issand Jeesus, Sina 
aitasid oma liha Päewil kord jüngreid sarnases hädas. 
Sina oled ikka seesama, aita ka meid! Ja kui sa ei 
taha waadata meile kui manadele patustele, waata 
ometi neile wäikseile, kes ei tea, mis hea ehk kuri on. 
Ieefns päästa meid!" 

Nii palus ta. Seal pööras korraga tuul ja wis> 
kas laewa teisele küljele, et auk jäi üle wee ja wett 
enam sisse ei tunginud. Suure jõupingutusega pum» 
bati wesi wälja, laew wabanes ja auk parandati ter> 
weks. Siis tunnistas jumalakartmata kapten, nagu 
kord Egiptuse kunstimehed: „See on Jumala sõrm!" 

Armas lugeja, oled sa ka Jeesuse selja taha heit» 
nud? Oo, siis rutta, ja otsi Jumalalt pattude andeks» 
andmist! 

Kadedus. 
baskis kutsuda keegi kuninga kord oma juure 

kaks meest, kelledest ta teadis, et tene oli paratamatu 
kadeduse ori. 

„Tahan anda teile, mida te tahate mult," ütles 
kuningas, „selle tingimisega, et teie (sealjuures pööras 
ta kadeda poole) walite enne, ja et teine saab kahe» 
kordselt nii palju kui teie saate." 

Mida walis kade mees? Ta oleks heameelega 
tahtnud saada rikkaks, kuid siis oleks teine saanud 
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kaks korda rikkamaks temast. Ta mõtles üht ja mõt» 
les teist, kuid ta ei wõinud painutada end sallima 
mingisuguseid paremusi teisele. 

Lõpuks — nii räägib wanajutt — sündis taltsu» 
tarnata kadedus meest walitsema, et talt torgataks 
silm, et teine kaotaks oma kaks silma ja muutuks 
päris pimedaks. 

Kui kaugele wiib kadedus sind? „Sotahuuto" 



Mitte endale. 
Tunnen inimesi, Kes usklikena käiwad ringi, alati 

olles nagu raske koorma all. Nad on alati õnnetud, 
neil on alati tegemist oma puudustega ja wigadega. 

„Iälle ma ütlesin sõna, mida waja poleks olnud. 
Jälle astusin sammu, mis oleks wõinud jääda astu-
mata . . . Ma ei saa tõesti ainustki päewa elada, 
millele wõiksin waadata rahuldustundega." 

Tihti on sellised inimesed siiski wäga kohtlased 
ja õiglased. Nad tahawad tõesti Talle teed käia 
puhtalt ja plekita. Neil on ka wäga õrn südame-
tunnistus, mis kohe näitab iga eksimist. 

Milles seisab siin wiga? Nad paluwad ju küll, 
et Issand andestaks, kinni kataks, aga siiski seisa-
wad nood wead nende waimusilme ees ja nad on 
alalises hirmus nende pärast. 

Wiga on siin selles, et nad nähes omi eksimusi 
jääwad neile waatama . . . Paluwad andestust, ent 
siiski kannawad edasi oma koormat . . . Teemad 
nagu laps, kes kandes rasket kompsu palub isa, et 
see wõtaks koorma-enese kanda, aga siiski ei anna 
seda isa kätte, waid kannab ise edasi, ikka uuesti 
paludes, et isa wõtaks oma kätte ta kompsu. 

Anna oma koorem isale, siis mast oled tast waba. 
Kallis süda! Kui Sa endale ja oma wigadele jääd 
waatama, ei saabu tõesti päewa, mil wõid öelda: 
„Täna ma elasin nii, kuis tahtis Jumal. Täna pole 
mul midagi andeks paluda, ma pole mõttes, sõnas 
ega teos Su wastu eksinud, Jeesus! 

Kui selline päew wõiks saabuda, oleksid Sa ju 
püha patuta — ent nii kaua kui oled lihas, ei ole 
sa seda. Lihas ei ole head, kui me endale ja oma 
puudusile jääme waatama — saladus seisab selles, 
et endalt ära — Kristusele waatame. 

Tema on meie pühitsus. Tema on täius ja jäädes 
Temasse, saame meiegi osa Tema pühitsusest, Tema 
täiusest. 

„ Iga oks, mis minusse jääb, kannab palju wilja, 

Sõjaaeg kõndis kord keegi sõjawäeõpetaja üle 
sõjawälja, kus leidis lamawat maas haawat sõduri. 
Ta kandis piibelt kaenlas ja seisatudes küsis mehelt: 

„Kas tahate, et ma loeksin teile midagi piiblist?" 
Haawatu ütles: „Mul on janu; parema meelega 

tahaksin midagi juua." 
Õpetaja läks ja tõi wett nii ruttu kui wõimalik. 
„Kas te ei wõiks tõsta mu pead ja asetada 

midagi selle alla?" 
Õpetaja wõttis oma palitu, käänas seda kokku 

ja tõstis sellele haawatu wäsinud pea. 
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klaveritunde, 
H Järel küsida V. Kompassi 20—3, Tallinna. A 
Q Lesedoff. G 

sest m i n u t a ei w õ i T e i e ü h t e g i t eha" 
(Ioh. 15:5). 

Selles peitub õige wõiduelu saladus. 
Mitte endale — waata Temale. 
Mitte oma puudusile — waata waid Tema täiu-

sele. Ära peatu oma puuduste juures, mida enam 
waatad neile — seda suuremaks nad kaswawad — 
kuni paksude pilwedena loorimad su eest Elupäikese 
ja Sa uuesti sattud käsuorjusse. 

Kui Sa aga oma raigadelt ära Kristusele waatad 
märkad imestusega, et nood wead iseenesest kaowad. 
Loomulik asi — hea puu oksana ei wõigi Sa paha 
wilja kanda. 

Ja oled sa siiski komistanud, langenud — waata 
oma suurele Ülempreestrile, kes on pühitsus sinu eest. 
Too ristile oma patt, põlwita ja palu andeks: Aga 
ära tõuse sealt mõttes uuesti kaasa oma koormat. 

Mis ristile löödud — jäta sinna. 
Kristuse weri katab patud, ta heidab nad süga-

waima mere põhja — sinagi ära waata enam neile, 
waid waata Kristusele. 

Kristus lõpetas käsuorjuse, Tema juures on wa-
badus ja rahu, miks tahad Sa jumalalapsena omast 
jõust täita käsku? 

Unusta nagu ap. Paulus, mis taga on, ja siruta 
waid etteseatud märgi poole. 

Ehk sa nüüd küll Paulusega pead ütlema: „OH 
mind wiletsat inimest," — wõid sa Kristusele waa-
dates ja Temasse jäädes öelda kord: „Ma olen 
head usuwõitlemist wõidelnud, ja elukroon on mulle 
Tallele pandud? 

Niipea kui Kristuselt pilgud pöörad endale — 
asuwad Su silmade ette wigade ja puuduste mäed — 
ainult Kristuses wõid hingata rahus, olles oksana 
Tema küljes. 

„Kui keegi minusse jääb, siis kannab ta palju 
wilja, sest minuta ei wõi teie ühtegi teha." K. S. 

„Nüüd," ütles mees, „kui mul oleks midagi kat> 
teks..Mul on nii külm." 

Õpetaja laotas oma kuue haige üle. Haawatu 
waatas selle järel üles ja ütles: 

„Iumala pärast, kui selles raamatus, mis teil on, 
õpetatakse inimest tegema sel kombel, kuidas teie nüüd 
teete mulle, siis tahan ma sealt kuulda!" 

See sündmus sisaldab wäärtusliku õpetuse. Mis 
tarwis on tänapäew, on see, et tehakse nii kuidas see 
raamat — piibel õpetab. 

„Sotahuuto". 

3 Igaaastane alliantsne d 
% wendade kursus % 
% peetakse ka tänawu, kui Jumal lubab, Tallinnas § 
§ Sinises Ristis 11—14. now. § 
<? Tere tulemast! p 

Janu ta külm. 
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Truu teenimise järel kutsus Kuningas oma rahusse armsa 

õe £Üine 2*ciif e 
sünd inud : 14. X. 1881. s u r n u d : 25. VII. 1930. 

Armastuses mälestavad Narva Sinine Rist ja C. E. noorte ühing. 

Issanda kutsele jälgides läks siit valude ilmast kodumaale meie kaasvõitleja 

vend Jchmmes M O P O S O V 
sünd inud : 29. VIII. 1893. s u r n u d : 24. VIII. 1930. 

Armastuses mälestavad Narva Sinine Rist ja C. E. noorte ühing. 

Egiptuse misjoni 
1930. o. esimese poole kassaaruanne. 

Tartu I ja III bapt. kog 
Keila bapt. kog 
Walkla .. „ 
Lehtse „ 
Peipmcnmi läbi 
L. Sirottini misjoni palwering 
Tallinna S. Risti C. E. ühing 
Missionsarbeitskrcis b. chriftl. Gemeinschafl zu Torput 
Ew. Kr. Wabakog. Tallinna I 

„ „ „ Pärnu osak 
„ „ „ WirnAruküla osat 
„ „ „ Rakwere liikmeid 
„ „ „ Triigi osak 

Marienstifttreis . . . 
M. K. Lehtsest . . . 
õ. Priski korjanduse karp 
M. Ots 
J . Lige 
P. Tull 
N. N. Tallinnast . . . 

8000 senti 
1100 
2000 
300 
200 
4500 
4700 
5000 
5200 
3700 
1000 
1000 
200 
100 
1000 
1225 
1000 
3000 
100 
100 

T e a t a m e j uba aegsas t i , et k a t ä n a v u i lmub 
pal jude ooda tud k ü l a l i n e — nägus jõulualbum 

^Jõuluõhtu/' 
K aas tö ö d on l u b a n u d m i t m e d endised ja uued 

autor id kodu ja vä l i smaa l t . P ü ü a m e s a a d a e n 

dises t j õ u l u k o h a s e m a , m i t m e k e s i s e m a ja pi ldi

r i k k a m a . 
Loode tavas t i on h i n d s a m a kui m ö ö d u n u d 

aas ta l . 
L ä h e m a l t j ä r g m i s e s n u m b r i s . 

Kokku 38.425 senti 

Egiptuse misjoni juhaws tänab südamest misjoni huwi ja 
annetuste eest, soowides kõigile misjonisõpradele rohket rõõmu 
ja jõudu Issanda teenistuses. Kuigi sageli misjoni juhatus 
pole suutuud rahuldada misjouijaamadc ja töötegijate tarbeid, 
on Issand siiski läbi wiinud. 

Meie misjonärid awaldawad omis kirjes sageli oma rõõmu 
misjoui huwi ärkamise üle meie kodumaal. Nad terwitawad 
kõiki misjonisõpru soojemalt. 

Terwitustega K. L. Marleh, laekur, Wase 7—18. Tallinn. § 
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| Kas Teie loete igapäev Piiblit? § 
H Briti ja Väljamaa Piibli Selts Eestis võimal H 
Q dab kõigile oma mitmekesisest väljavalikust Q 
Q kohase Piibli leida. ä 
3 Külastage Depood! Rataskaevu 4 Tallinn, n 

omanik M. KABAL 
Tallinn, V. Karja t. 7. Tel. (2) 1209. 

Siidi, vi l lase , l inase ja pesur i ide k a u b a d . 
^ Mööblir i ided, põranda r i i ded , va ibad , a k n a 

k a r d i n a d j . n. e. 

Hinnad õiglased ja odavad. 

□ Q/D Q/D Q/Q Q/D Q/D Q/D Q/D Q/D Q/D Q/D Q/D Q/D Q/D Q/D Q/D Q/D Q/D D 

| tSSSLt P^ M. Sacharias. | 
Vastuvõtmine 11-1 ja 4—6. 

Lai t. 7—3. = 
aG/DG/DG/DG/De/DG/De/DG/DG/DG/DG/DG/DG/DG/DG/DG/DG/Da 
UQA)QA>Q/QQA)Q/QQA)Q/QQ/QQA)QA)QA)Q/QQ/QQ/QQ/QQ/DQ/ön 

| MST feella»epatöid. | 
O Tellimised palun ära anda: Tallinnas. Willardi tänaw D 
§ nr. 3 10 (hoowis). % 
<? Terwitades w. ft. H e n n y . <j> 
C G/D G/D G/D C/D Q/D OA) OA) Q/b Q/D Q/ö OA) Q/i) Q/Q Q/Q e/S G/D Q/t) U 

Väljaandja: Eesti Usklikkude Noorte C. E. liit. 
Vastutav toimetaja: P. Sink . Toimetuse aadress: Tallinna, Koidu t. nr. t>8 b—6. 2450 
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K.Ü. „Külvaja" trükk, Keilas. 
Hind 20 senti. 


